
09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 1/100

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL %

RECEITAS CORRENTES  32.820.000,00 103,32

IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS 3.280.000,00  10,33

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 450.000,00  1,42

RECEITA PATRIMONIAL 50.000,00  0,16

RECEITAS AGROPECUÁRIA   0,00

RECEITA INDUSTRIAL   0,00

RECEITA DE SERVIÇOS   0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 28.470.000,00  89,62

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 570.000,00  1,79

RECEITAS DE CAPITAL  2.694.300,00 8,48

OPERAÇÕES DE CRÉDITO    

ALIENAÇÃO DE BENS    

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.694.300,00  8,48

OUTRAS RECEITAS -   

DEDUÇÕES PARA O FUNDEB -3.749.000,00 -

3.749.000,00

-11,80

TOTAL DA RECEITA 31.765.300,00 31.765.300,00 100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI 448/2020 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL EXERCÍCIO 2021

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAZINHO
PALÁCIO PREFEITO DOMINGOS PAULINO PEREIRA
Lei N2 448/2020
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de PARAZINHO - RN para o Exercício 2021, e da outras providências:
 
O Prefeito Municipal de PARAZINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei
Orgânica. Faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 
TÍTULO I
DISPOSIÇOES GERAIS
 
Art. 1 - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Parazinho - RN, para o exercício de 2021, compreendendo:
I - Orçamento Fiscal
II - Orçamento da Seguridade Social, ambos referentes aos Seus Órgãos
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL E ESTIMATIVA DA RECEITA E DESPESA
Art. 2 - A Receita Total bruta é estimada no valor de R$ 35.514.300,00 (TRINTA E CINCO MILHÕES QUINHENTOS E QUATORZE MIL E
TREZENTOS REAIS} e após as deduções da receita corrente líquida de acordo com a Constituição Federal o valor líquido será de R$
31.765.300,00 (TRINTA E UM MILHÕES SETECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS REAIS} em conformidade com a
resolução do STN de nº 328 de 27 de agosto de 2001.
 
Art. 3 - As Receitas que decorrerão da arrecadação de tributos e outras Receitas Correntes e de Capital na forma da legislação vigente e
discriminadas na Tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento:
TABELA- I R$ 1,00
 

 
Art. 4 - A Despesa Total é fixada no valor de R$ 31.765.300,00 (TRINTA E UM MILHÕES SETECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E
TREZENTOS REAIS).
I- No Orçamento Fiscal a despesa é fixada em R$ 21.686.694,00 (VINTE E UM MILHÕES SEISCENTOS E OITENTA E SEIS MIL E
SEISCENTOS E NOVENTAE QUATRO REAIS}.
 
II- No Orçamento da Seguridade Social é fixada em R$ 9.825.391,00 (NOVE MILHÕES OITOCENTOS E VINTE E CINCO MIL E
TREZENTOS E NOVENTA E UMREAIS}.
III- Ficando uma reserva de Contingência no valor de 253.215,00(DUZENTOS E E CINQUENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E QUINZE
REAIS}
Art. 5 - A Despesa é fixada a conta dos Recursos previstos no artigo 3!! desta Lei, e é executada orçamentária e financeiramente observando-
se à discriminação constante da tabela II apresentada a seguir:
TABELA- II



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 2/100

ESPECIALIZAÇÃO VALOR TOTAL %

I - PODER LEGISLATIVO  1.950.000,00  

   6,14

CÂMARA MUNICIPAL 1.950.000,00   

II - PODER EXECUTIVO  29.562.085,00 93,06

GABINETE DO PREFEITO 650.000,00  2,05

GABINETE DO VICE PREFEITO 75.000,00  0,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.290.000,00  4,06

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS 853.000,00  2,69

SECRETARIA MUN DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA 16.089,00  0,05

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 6.277,00  0,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.722.291,00  11,72

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.103.100,00  19,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.637.311,00  33,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.234.505,00  7,03

SECRETARIA MUNICIPAL DOMEIO AMBIENTE 290.900,00  0,92

SEC. MUN DE AGRICULTURA E ABAST. E DESENVOLVIMENTO 823.382,00  2,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 338.145,00  1,06

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 364.067,00  1,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 490.718,00  1,54

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.667.300,00 - 5,25

Sub- total da Despesa 31.512.085,00 31.512.085,00 99,20

Reserva de Contingência 253.215,00 253.215,00 0,80

TOTAL DE DESPESA 31.765.300,00 31.765.300,00 100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021 Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 448, Data: 30/11/2020

RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$

RECEITAS CORRENTES   DESPESAS CORRENTES   

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA 3.280.000,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.646.651,00  

CONTRIBUIçõES 450.000,00     

RECEITA PATRIMONIAL 50.000,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 50.000,00  

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 28.470.000,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.121.134,00  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 570.000,00     

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -3.749.000,00  SUB TOTAL  28.817.785,00

SUB TOTAL  29.071.000,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE  253.215,00

TOTAL  29.071.000,00 TOTAL  29.071.000,00

   DESPESAS DE CAPITAL   

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE  253.215,00 INVESTIMENTOS 2.438.512,00  

RECEITAS DE CAPITAL   INVERSÕES FINANCEIRAS 40.788,00  

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 2.694.300,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 215.000,00  

 

 
Art. 6 - O poder executivo fica autorizado a:
I- Realizar Operações de Crédito por antecipação da Receita, até o valor fixado nessa Lei como Despesas de Capital, estando assim de
acordo com a Resolução n!! 011 de 31 de janeiro de 1994 do Senado Federal.
II - Abrir Créditos Suplementares para atender insuficiências nas dotações orçamentárias Até o limite de 40% (quarenta por cento} do total
da Despesa fixada nesta Lei.
TÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 7 - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Parazinho-RN, 30 de novembro de 2020.
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 3/100

SUB TOTAL  2.694.300,00 SUB TOTAL  2.694.300,00

TOTAL  2.947.515,00 RESERVA DE CONTINGENCIA  253.215,00

RESUMO    

RECEITAS CORRENTES 32.820.000,00  TOTAL  2.947.515,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -3.749.000,00  RESUMO   

RECEITAS DE CAPITAL 2.694.300,00     

TOTAL DE RECEITAS  31.765.300,00 DESPESAS CORRENTES 28.817.785,00  

   DESPESAS DE CAPITAL 2.694.300,00  

TOTAL  31.765.300,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 253.215,00  

   TOTAL DE DESPESA  31.765.300,00

   TOTAL  31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação F.R. Desdobramento SubCategoria Fonte Categoria Econômica

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000   32.820.000,00

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA 0.000.000  3.280.000,00  

1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000  3.070.000,00  

1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 140.000,00   

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 140.000,00   

1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 0.000.000 140.000,00   

1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO- PRINCIPA 1.001.0000 140.000,00   

1118.00.0.0 IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS/DF MUNICíPIOS 0.000.000 2.930.000,00   

1118.01.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICíPIOS 0.000.000 30.353,00   

1118.01.1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 0.000.000 24.353,00   

1118.01.1.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA- PR 1.001.0000 21.353,00   

1118.01.1.3 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA- Dí 1.001.0000 3.000,00   

1118.01.4.0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMóVEIS E DE 0.000.000 6.000,00   

1118.01.4.1 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER VIVOS” DE BENS IMóVEIS E DE 1.001.0000 6.000,00   

1118.02.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO, CIRCULAçãO DE MERCADORIAS E SERVI 0.000.000 2.899.647,00   

1118.02.3.0 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 2.899.647,00   

1118.02.3.1 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA- PRINCIPAL 1.001.0000 2.836.647,00   

1118.02.3.3 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA- DíVIDA ATIVA 1.001.0000 63.000,00   

1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000  170.000,00  

1121.00.0.0 TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA 0.000.000 90.000,00   

1121.01.0.0 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 0.000.000 90.000,00   

1121.01.1.0 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 0.000.000 90.000,00   

1121.01.1.1 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO- PRINCIPAL 1.001.0000 90.000,00   

1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 0.000.000 80.000,00   

1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 0.000.000 80.000,00   

1122.01.1.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 0.000.000 80.000,00   

1122.01.1.1 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS- PRINCIPAL 1.001.0000 80.000,00   

1130.00.0.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA 0.000.000  40.000,00  

1138.00.0.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA - ESPECíFICA DE ESTADOS, DF E MUNIC 0.000.000 40.000,00   

1138.01.0.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ÁGUA POTáV 0.000.000 10.000,00   

1138.01.1.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ÁGUA POTáV 0.000.000 10.000,00   

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 4/100

1138.01.1.1 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ÁGUA POTáV 1.001.0000 10.000,00   

1138.02.0.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO 0.000.000 30.000,00   

1138.02.1.0 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO 0.000.000 30.000,00   

1138.02.1.1 CONTRIBUIçãO DE MELHORIA PARA EXPANSãO DA REDE DE ILUMINAçãO 1.001.0000 30.000,00   

1200.00.0.0 CONTRIBUIçõES 0.000.000  450.000,00  

1210.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS 0.000.000  430.000,00  

1219.00.0.0 OUTRAS CONTRIBUIçõES SOCIAIS 0.000.000 430.000,00   

1219.99.0.0 DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS 0.000.000 430.000,00   

1219.99.1.0 DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS 0.000.000 430.000,00   

1219.99.1.1 DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS- PRINCIPAL 1.001.0000 430.000,00   

1240.00.0.0 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 0.000.000  20.000,00  

1240.00.0.0 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 0.000.000 20.000,00   

1240.00.1.0 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 0.000.000 20.000,00   

1240.00.1.1 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 1.001.0000 20.000,00   

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000  50.000,00  

1320.00.0.0 VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000  50.000,00  

1321.00.0.0 JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 0.000.000 50.000,00   

1321.00.1.0 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS 0.000.000 50.000,00   

1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS- PRINCIPAL 1.001.0000 50.000,00   

1700.00.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 0.000.000  28.470.000,00  

1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000  13.823.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação F.R. Desdobramento SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1718.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC 0.000.000 13.823.000,00   

1718.01.0.0 PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO 0.000.000 10.803.000,00   

1718.01.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - COTA ME 0.000.000 10.600.000,00   

1718.01.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - COTA ME 1.001.0000 10.600.000,00   

1718.01.3.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICíPIOS – 1% COTA 0.000.000 90.000,00   

1718.01.3.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICíPIOS – 1% COTA 1.001.0000 90.000,00   

1718.01.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - 1% COTA 0.000.000 90.000,00   

1718.01.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - 1% COTA 1.001.0000 90.000,00   

1718.01.5.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 0.000.000 23.000,00   

1718.01.5.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL- 1.001.0000 23.000,00   

1718.02.0.0 TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA EXPLORAçãO DE R 0.000.000 60.000,00   

1718.02.2.0 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - 0.000.000 1.000,00   

1718.02.2.1 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - 1.001.0000 1.000,00   

1718.02.3.0 COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO 0.000.000 10.000,00   

1718.02.3.1 COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO 1.001.0000 10.000,00   

1718.02.6.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP 0.000.000 49.000,00   

1718.02.6.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO – FEP- PRINCIPAL 1.001.0000 49.000,00   

1718.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS – 0.000.000 1.950.000,00   

1718.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO PRIMáRIA 0.000.000 1.030.000,00   

1718.03.1.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO PRIMáRIA- PRINCIP 1.214.0000 1.030.000,00   

1718.03.2.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO ESPECIALIZADA 0.000.000 500.000,00   

1718.03.2.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO ESPECIALIZADA- PR 1.214.0000 500.000,00   

1718.03.3.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE 0.000.000 180.000,00   

1718.03.3.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE- PRIN 1.214.0000 180.000,00   

1718.03.4.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA 0.000.000 160.000,00   

1718.03.4.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA- 1.214.0000 160.000,00   

1718.03.5.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO SUS 0.000.000 30.000,00   

1718.03.5.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO SUS- PRINCIPAL 1.214.0000 30.000,00   

1718.03.9.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – OUTROS PROGRAMAS FINANCIA 0.000.000 50.000,00   

1718.03.9.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – OUTROS PROGRAMAS FINANCIA 1.214.0000 50.000,00   

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 5/100

1718.05.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 0.000.000 580.000,00   

1718.05.1.0 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 0.000.000 220.000,00   

1718.05.1.1 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO- PRINCIPAL 1.120.0000 220.000,00   

1718.05.2.0 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 0.000.000 10.000,00   

1718.05.2.1 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 1.121.0000 10.000,00   

1718.05.3.0 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION 0.000.000 101.000,00   

1718.05.3.1 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION 1.122.0000 101.000,00   

1718.05.4.0 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION 0.000.000 95.000,00   

1718.05.4.1 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION 1.123.0000 95.000,00   

1718.05.5.0 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSãO DE JOVENS - PROJOVEM URBANO 0.000.000 10.000,00   

1718.05.5.1 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSãO DE JOVENS - PROJOVEM URBANO- P 1.124.0000 10.000,00   

1718.05.6.0 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSãO DE JOVENS - PROJOVEM CAMPO 0.000.000 10.000,00   

1718.05.6.1 PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSãO DE JOVENS - PROJOVEM CAMPO- PR 1.124.0000 10.000,00   

1718.05.7.0 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA 0.000.000 10.000,00   

1718.05.7.1 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA- PRINCIPAL 1.124.0000 10.000,00   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação F.R. Desdobramento SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1718.05.8.0 PROGRAMA DE APOIO AOS SISTEMAS DE ENSINO PARA ATENDIMENTO à 0.000.000 30.000,00   

1718.05.8.1 PROGRAMA DE APOIO AOS SISTEMAS DE ENSINO PARA ATENDIMENTO à 1.124.0000 30.000,00   

1718.05.9.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 0.000.000 94.000,00   

1718.05.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 1.124.0000 94.000,00   

1718.09.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUN 0.000.000 200.000,00   

1718.09.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUN 0.000.000 200.000,00   

1718.09.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUN 1.114.0000 200.000,00   

1718.12.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 0.000.000 170.000,00   

1718.12.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 0.000.000 170.000,00   

1718.12.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 1.311.0000 170.000,00   

1718.13.0.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO JUDICIAL (PRECATóRIOS) 0.000.000 30.000,00   

1718.13.1.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO JUDICIAL (PRECATóRIOS) 0.000.000 30.000,00   

1718.13.1.1 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE DECISãO JUDICIAL (PRECATóRIOS) 1.124.0000 30.000,00   

1718.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 0.000.000 30.000,00   

1718.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 0.000.000 30.000,00   

1718.99.1.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO- PRINCIPAL 1.001.0000 30.000,00   

1720.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 0.000.000  8.247.000,00  

1728.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MU 0.000.000 8.247.000,00   

1728.01.0.0 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 8.237.000,00   

1728.01.1.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 8.000.000,00   

1728.01.1.1 COTA-PARTE DO ICMS- PRINCIPAL 1.001.0000 8.000.000,00   

1728.01.2.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 110.000,00   

1728.01.2.1 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 1.001.0000 110.000,00   

1728.01.3.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS 0.000.000 12.000,00   

1728.01.3.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS- PRINCIPAL 1.001.0000 12.000,00   

1728.01.4.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMI 0.000.000 25.000,00   

1728.01.4.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMI 1.001.0000 25.000,00   

1728.01.9.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 90.000,00   

1728.01.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS- PRINCIPAL 1.001.0000 20.000,00   

1728.01.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS- PRINCIPAL 1.190.0000 60.000,00   

1728.01.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS- PRINCIPAL 1.213.0000 10.000,00   

1728.07.0.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSISTêNCIA SOCIAL 0.000.000 10.000,00   

1728.07.1.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSISTêNCIA SOCIAL 0.000.000 10.000,00   

1728.07.1.1 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSISTêNCIA SOCIAL- P 1.390.0000 10.000,00   

1750.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS 0.000.000  6.400.000,00  

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 6/100

1758.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS - ESPECíFICAS 0.000.000 6.400.000,00   

1758.01.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 0.000.000 6.400.000,00   

1758.01.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 0.000.000 6.400.000,00   

1758.01.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 1.112.0000 6.400.000,00   

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000  570.000,00  

1910.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000  5.000,00  

1910.01.0.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA 0.000.000 5.000,00   

1910.01.1.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA 0.000.000 5.000,00   

1910.01.1.2 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA- MULTAS E JUROS DE 1.001.0000 5.000,00   

1920.00.0.0 INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS 0.000.000  80.000,00  

1921.00.0.0 INDENIZAçõES 0.000.000 10.000,00   

1921.99.0.0 OUTRAS INDENIZAçõES 0.000.000 10.000,00   

1921.99.1.0 OUTRAS INDENIZAçõES 0.000.000 10.000,00   

1921.99.1.1 OUTRAS INDENIZAçõES- PRINCIPAL 1.001.0000 10.000,00   

1922.00.0.0 RESTITUIçõES 0.000.000 70.000,00   

1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIçõES 0.000.000 70.000,00   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação F.R. Desdobramento SubCategoria Fonte Categoria Econômica

1922.99.1.0 OUTRAS RESTITUIçõES 0.000.000 70.000,00   

1922.99.1.1 OUTRAS RESTITUIçõES- PRINCIPAL 1.001.0000 70.000,00   

1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000  485.000,00  

1990.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 485.000,00   

1990.99.1.0 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS 0.000.000 5.000,00   

1990.99.1.3 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS- DíVIDA ATIVA 1.001.0000 5.000,00   

1990.99.2.0 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 0.000.000 480.000,00   

1990.99.2.1 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS- PRINCIPAL 1.001.0000 480.000,00   

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000   2.694.300,00

2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000  2.694.300,00  

2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000  1.194.300,00  

2418.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC 0.000.000 1.194.300,00   

2418.03.0.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS – 0.000.000 250.000,00   

2418.03.1.0 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO PRIMáRIA 0.000.000 250.000,00   

2418.03.1.1 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO PRIMáRIA- PRINCIP 1.215.0000 250.000,00   

2418.05.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 0.000.000 90.000,00   

2418.05.1.0 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAçãO BáSICA - CAM 0.000.000 45.000,00   

2418.05.1.1 PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAçãO BáSICA - CAM 1.124.0000 45.000,00   

2418.05.2.0 PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURAçãO E AQUISIçãO DE EQUIPAMEN 0.000.000 45.000,00   

2418.05.2.1 PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURAçãO E AQUISIçãO DE EQUIPAMEN 1.124.0000 45.000,00   

2418.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 0.000.000 854.300,00   

2418.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 0.000.000 854.300,00   

2418.99.1.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO- PRINCIPAL 1.001.0000 854.300,00   

2420.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 0.000.000  1.500.000,00  

2428.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTI 0.000.000 1.500.000,00   

2428.03.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS 0.000.000 50.000,00   

2428.03.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS 0.000.000 50.000,00   

2428.03.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS- 1.213.0000 50.000,00   

2428.05.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 0.000.000 50.000,00   

2428.05.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 0.000.000 50.000,00   

2428.05.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 1.190.0000 50.000,00   

2428.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 1.400.000,00   

2428.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 1.400.000,00   

2428.99.1.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS- PRINCIPAL 1.001.0000 1.400.000,00   

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000   -3.749.000,00

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 7/100

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000  -3.749.000,00  

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -3.749.000,00   

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000  -3.749.000,00  

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.001.0000 -3.749.000,00   

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 31.765.300,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITA CORRENTE 29.071.000,00

RECEITA DE CAPITAL 2.694.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação F.R. Desdobramento SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

Total Geral das Receitas 31.765.300,00

      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES    28.817.785,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   14.646.651,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  14.646.651,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 930.774,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.996.377,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.036.500,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.500,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 525.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 150.500,00    

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00    

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   50.000,00  

3. 2. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  50.000,00   

3. 2. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   14.121.134,00  

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  120.000,00   

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 120.000,00    

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  87.813,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 87.813,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  13.913.321,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.318.702,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 59.500,00    

3. 3. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00    

3. 3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 2.000,00    

 

 

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 8/100

3. 3. 90. 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 3.165.290,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 25.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 880.144,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 111.264,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 78.478,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.316.200,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 38.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.707.041,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 110.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 100.358,00    

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 424.200,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 60.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 463.144,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 27.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL    2.694.300,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS   2.438.512,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  2.438.512,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.229.312,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.061.200,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 148.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS   40.788,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  40.788,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 40.788,00    

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   215.000,00  

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS  215.000,00   

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 215.000,00    

9. 0. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    253.215,00

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   253.215,00  

9. 9. 99. 00 Reserva de Contingência  253.215,00   

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 253.215,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei: 448, Data: 30/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

TOTAL 31.765.300,00

      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

 

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2x… 9/100

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.875.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.273.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.273.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 240.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 500,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 12.500,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   602.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  602.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 150.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 132.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 278.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    75.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   60.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  60.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 40.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   15.000,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  15.000,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001.0000 15.000,00    

TOTAL 1.950.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    628.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   516.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  516.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 12.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 500.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 3.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   112.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  112.000,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 56.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 10/100

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 18.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 10.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    22.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   22.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  22.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 22.000,00    

TOTAL 650.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 GABINETE DO VICE PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    73.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   57.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  57.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 50.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   16.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  16.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    2.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   2.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 2.000,00    

TOTAL 75.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.270.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   584.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  584.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 350.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 200.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.001.0000 2.000,00    

 

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 11/100

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   686.000,00  

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000  60.000,00   

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 60.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  626.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 100.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 70.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 135.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 40.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 200.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 50.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    20.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   20.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  20.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL 1.290.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    6.277,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.270,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.270,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.270,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   5.007,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.007,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.259,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 248,00    

TOTAL 6.277,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    735.000,00

 

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 12/100

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   585.780,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  585.780,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 152.780,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 328.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 100.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   149.220,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  149.220,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 107.220,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICACAO - PJ

1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    118.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   3.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 3.000,00    

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   115.000,00  

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  115.000,00   

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.001.0000 115.000,00    

TOTAL 853.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    14.089,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   6.734,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  6.734,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 5.634,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 1.100,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   7.355,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.355,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 2.355,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    2.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   2.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 2.000,00    

TOTAL 16.089,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

 

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 13/100

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    3.499.091,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   476.781,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  476.781,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 16.000,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311.0000 6.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 427.281,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.311.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 22.500,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   3.022.310,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.022.310,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 427.325,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311.0000 98.000,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 11.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.311.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 279.600,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 7.600,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 802.644,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 14.079,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 168.850,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311.0000 5.850,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 15.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 920.008,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.311.0000 38.600,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 58.058,00    

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 19.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 29.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 50.846,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.311.0000 3.850,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    223.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   223.200,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  223.200,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 180.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 38.100,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311.0000 3.100,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.390.0000 2.000,00    

TOTAL 3.722.291,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 14/100

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    5.389.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   2.033.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.033.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 322.000,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.0000 272.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 768.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 468.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 143.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.0000 33.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 8.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 13.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.214.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   3.356.000,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  20.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 15.000,00    

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.214.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.336.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 284.000,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.0000 165.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.214.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 705.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.0000 343.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.214.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 227.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.214.0000 172.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 870.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.214.0000 358.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.215.0000 20.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 77.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 15/100

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.214.0000 54.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    714.100,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   714.100,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  714.100,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 152.100,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.0000 27.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.214.0000 5.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.0000 120.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 196.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.213.0000 27.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214.0000 62.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.0000 110.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 15.000,00    

TOTAL 6.103.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    10.128.523,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   7.316.186,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.316.186,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 72.774,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 50.000,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.113.0000 70.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 990.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 2.838.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.113.0000 1.740.412,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.114.0000 100.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.115.0000 40.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.120.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.112.0000 887.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.113.0000 380.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.114.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.115.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 2.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.112.0000 45.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   2.812.337,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  5.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.807.337,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 106.877,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.124.0000 29.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 532.761,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.113.0000 220.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.115.0000 10.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 16/100

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.0000 75.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 68.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.123.0000 33.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.0000 41.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.190.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.113.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 20.899,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 140.500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.113.0000 84.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.115.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.120.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.122.0000 6.500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.123.0000 23.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.124.0000 32.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.190.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 7.500,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.123.0000 7.500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 872.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.112.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.113.0000 8.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.115.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.120.0000 80.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.121.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.122.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.123.0000 25.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.124.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.190.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.113.0000 16.800,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.190.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 41.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.120.0000 10.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.122.0000 6.500,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.123.0000 6.500,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 17/100

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.124.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.190.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.112.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.113.0000 1.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    508.788,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   503.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  503.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 115.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.124.0000 25.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.190.0000 10.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 213.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.113.0000 2.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.0000 5.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121.0000 2.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124.0000 101.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.190.0000 10.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   5.788,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.788,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.113.0000 5.788,00    

TOTAL 10.637.311,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.890.505,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   325.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  325.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 290.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.000,00    

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000   50.000,00  

3. 2. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  50.000,00   

3. 2. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 50.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   1.515.505,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.515.505,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 130.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 237.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 44.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 1.024.505,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 6.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    344.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   344.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  344.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 270.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 18/100

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 31.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 43.000,00    

TOTAL 2.234.505,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    152.099,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   55.900,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  55.900,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 40.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.900,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   96.199,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  45.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 45.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  51.199,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 21.199,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 1.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    138.801,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   138.801,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  138.801,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 53.801,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 65.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL 290.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    608.382,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   30.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  30.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   578.382,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  17.813,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 17.813,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  560.569,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 115.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 19/100

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 16.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 55.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 340.569,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    215.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   215.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  215.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 100.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 85.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 30.000,00    

TOTAL 823.382,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    326.734,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   65.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  65.000,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 65.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   261.734,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  261.734,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 14.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 23.070,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 2.264,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 41.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 145.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 8.200,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 10.200,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    11.411,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   11.411,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  11.411,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 11.411,00    

TOTAL 338.145,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    284.067,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   61.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  61.000,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 55.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 20/100

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 2.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 4.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   223.067,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  223.067,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 156.067,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    80.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   80.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  80.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 70.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 10.000,00    

TOTAL 364.067,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    370.718,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   90.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  90.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 25.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 60.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   280.718,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  280.718,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 108.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 23.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 79.718,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 14.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    120.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   100.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  100.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 50.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 30.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   20.000,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  20.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 21/100

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL 490.718,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.567.300,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.170.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.170.000,00   

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 900.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 270.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   397.300,00  

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000  60.000,00   

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 60.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  337.300,00   

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 97.300,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 165.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 75.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    100.000,00

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   100.000,00  

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  100.000,00   

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.001.0000 100.000,00    

TOTAL 1.667.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

9. 0. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000    253.215,00

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000   253.215,00  

9. 9. 99. 00 Reserva de Contingência 0.000.000  253.215,00   

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.0000 253.215,00    

TOTAL 253.215,00

TOTAL GERAL 31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 22/100

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.875.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.273.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.273.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 240.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 500,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 12.500,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   602.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  602.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 150.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 132.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 278.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    75.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   60.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  60.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 40.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   15.000,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  15.000,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001.0000 15.000,00    

TOTAL 1.950.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    628.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   516.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  516.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 12.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 500.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 3.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   112.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  112.000,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 56.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 7.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 23/100

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 18.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 10.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    22.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   22.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  22.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 22.000,00    

TOTAL 650.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 GABINETE DO VICE PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO VICE PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    73.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   57.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  57.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 50.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   16.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  16.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    2.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   2.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 2.000,00    

TOTAL 75.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.270.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   584.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  584.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 350.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 200.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   686.000,00  

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000  60.000,00   

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 60.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  626.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 24/100

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 100.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 70.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 135.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 40.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 200.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 50.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    20.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   20.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  20.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL 1.290.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

UNIDADE 00 SEC.MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    6.277,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   1.270,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.270,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.270,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   5.007,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.007,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.259,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 500,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 248,00    

TOTAL 6.277,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE 00 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    735.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   585.780,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  585.780,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 152.780,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 328.000,00    

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 25/100

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 100.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   149.220,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  149.220,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 107.220,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    118.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   3.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 3.000,00    

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   115.000,00  

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  115.000,00   

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.001.0000 115.000,00    

TOTAL    853.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

UNIDADE 00 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    14.089,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   6.734,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  6.734,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 5.634,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 1.100,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   7.355,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.355,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 2.355,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    2.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   2.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.000,00   

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 2.000,00    

TOTAL    16.089,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    3.499.091,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   476.781,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  476.781,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 16.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 26/100

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311.0000 6.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 427.281,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.311.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 22.500,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   3.022.310,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.022.310,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 427.325,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311.0000 500,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311.0000 97.500,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 11.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.311.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 279.600,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 7.600,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 802.644,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 14.079,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 168.850,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311.0000 5.850,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 15.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 920.008,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.311.0000 38.600,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.390.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 58.058,00    

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 19.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 29.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 50.846,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.311.0000 3.850,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    223.200,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   223.200,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  223.200,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 180.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 38.100,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311.0000 3.100,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.390.0000 2.000,00    

TOTAL    3.722.291,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 27/100

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    5.389.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   2.033.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.033.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 322.000,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.0000 272.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 768.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 468.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 143.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.0000 33.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 8.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 13.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.214.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   3.356.000,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  20.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 15.000,00    

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.214.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  3.336.000,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 284.000,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.0000 165.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.214.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 705.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.0000 343.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.214.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 4.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 227.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.214.0000 172.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 870.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.213.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.214.0000 358.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.215.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 77.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.214.0000 54.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    714.100,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 28/100

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   714.100,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  714.100,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 152.100,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.0000 27.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.214.0000 5.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.0000 120.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 196.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.213.0000 27.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214.0000 62.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.0000 110.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 15.000,00    

TOTAL    6.103.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    10.128.523,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   7.316.186,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  7.316.186,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 72.774,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 50.000,00    

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.113.0000 70.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 990.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 2.838.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.113.0000 1.740.412,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.114.0000 100.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.115.0000 40.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.120.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.112.0000 887.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.113.0000 380.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.114.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.115.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 2.000,00    

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.112.0000 45.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   2.812.337,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  5.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  2.807.337,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 106.877,00    

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.124.0000 29.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 19 AUXÍLIO FARDAMENTO 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 532.761,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.113.0000 220.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.115.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.0000 75.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 29/100

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 68.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.123.0000 33.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.0000 41.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.190.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 7.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.113.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 20.899,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 140.500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.113.0000 84.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.115.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.120.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.122.0000 6.500,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.123.0000 23.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.124.0000 32.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.190.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 7.500,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.123.0000 7.500,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 822.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 50.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.112.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.113.0000 8.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.115.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.120.0000 80.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.121.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.122.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.123.0000 25.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.124.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.190.0000 30.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.113.0000 16.800,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.190.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 49 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 36.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.113.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.120.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.122.0000 6.500,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.123.0000 6.500,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.124.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.190.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.112.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.113.0000 1.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 30/100

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    508.788,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   503.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  503.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 115.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.124.0000 25.000,00    

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.190.0000 10.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 213.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.113.0000 2.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.0000 5.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121.0000 2.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124.0000 101.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.190.0000 10.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   5.788,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  5.788,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.113.0000 5.788,00    

TOTAL   10.637.311,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    1.890.505,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   325.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  325.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 30.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 290.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.000,00    

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000   50.000,00  

3. 2. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  50.000,00   

3. 2. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 50.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   1.515.505,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  1.515.505,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 130.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 237.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 20.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 44.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 1.024.505,00    

3. 3. 90. 40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 6.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 31/100

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    344.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   344.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  344.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 270.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 31.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 43.000,00    

TOTAL    2.234.505,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    152.099,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   55.900,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  55.900,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 10.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 40.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.900,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   96.199,00  

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  45.000,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 45.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  51.199,00   

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 21.199,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 1.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    138.801,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   138.801,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  138.801,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 53.801,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 65.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL    290.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    608.382,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   30.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  30.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 20.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   578.382,00  



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 32/100

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000  17.813,00   

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.001.0000 17.813,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  560.569,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 7.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 115.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 16.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 55.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 340.569,00    

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    215.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   215.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  215.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 100.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 85.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 30.000,00    

TOTAL    823.382,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    326.734,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   65.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  65.000,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 65.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   261.734,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  261.734,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 14.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 23.070,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 10.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 2.264,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 41.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 145.000,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 8.200,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 1.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 10.200,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    11.411,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   11.411,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  11.411,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 11.411,00    

TOTAL    338.145,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 33/100

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    284.067,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   61.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  61.000,00   

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 55.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 2.000,00    

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 4.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   223.067,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  223.067,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 156.067,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 5.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    80.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   80.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  80.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 70.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 10.000,00    

TOTAL    364.067,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    370.718,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   90.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  90.000,00   

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 25.000,00    

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 60.000,00    

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 5.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   280.718,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  280.718,00   

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.0000 2.000,00    

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 108.000,00    

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.001.0000 6.000,00    

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.001.0000 22.000,00    

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 23.000,00    

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 79.718,00    

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 3.000,00    

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.001.0000 12.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 14.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 34/100

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.0000 2.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    120.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000   100.000,00  

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  100.000,00   

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.0000 50.000,00    

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 30.000,00    

4. 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000   20.000,00  

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  20.000,00   

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001.0000 20.000,00    

TOTAL    490.718,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    27.300,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   27.300,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  27.300,00   

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 27.300,00    

TOTAL    27.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 01 REC.SOB SURPEVISÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    550.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   270.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  270.000,00   

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 270.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   280.000,00  

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000  60.000,00   

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.001.0000 60.000,00    

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  220.000,00   

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 165.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 55.000,00    

TOTAL    550.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 02 REC.SOB SURPEVISÃO DA SEC MUNIC DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000    990.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000   900.000,00  

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  900.000,00   

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.0000 900.000,00    

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000   90.000,00  

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  90.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 35/100

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 70.000,00    

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00    

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000    100.000,00

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000   100.000,00  

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000  100.000,00   

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.001.0000 100.000,00    

TOTAL    1.090.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Anexo 02

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

UNIDADE 00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria Econômica

9. 0. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000    253.215,00

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000   253.215,00  

9. 9. 99. 00 Reserva de Contingência 0.000.000  253.215,00   

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.0000 253.215,00    

TOTAL    253.215,00

TOTAL GERAL   31.765.300,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

01   Legislativa  75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

01 031  Ação Legislativa  75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO  75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

01.031.0001.1001.0000 AMPL.REF.OU CONST DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA  40.000,00  40.000,00

01.031.0001.1002.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  20.000,00  20.000,00

01.031.0001.1041.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15.000,00  15.000,00

01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA   1.875.000,00 1.875.000,00

TOTAL 0,00 75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

02 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Operação Projetos Atividades Total

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 36/100

Especial

04   Administração  20.000,00 540.000,00 560.000,00

04 122  Administração Geral  20.000,00 540.000,00 560.000,00

04 122 0048 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO  20.000,00 540.000,00 560.000,00

04.122.0048.1003.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE  20.000,00  20.000,00

04.122.0048.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE   421.000,00 421.000,00

04.122.0048.2082.0000 MANUT.DA PROCURADORIA MUNICIPAL   119.000,00 119.000,00

04 124  Controle Interno   90.000,00 90.000,00

04 124 0007 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO   90.000,00 90.000,00

04.124.0007.2003.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO GERAL   90.000,00 90.000,00

TOTAL 0,00 20.000,00 630.000,00 650.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

03 GABINETE DO VICE PREFEITO

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

04   Administração   75.000,00 75.000,00

04 122  Administração Geral   75.000,00 75.000,00

04 122 0044 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE PREFEITO   75.000,00 75.000,00

04.122.0044.2070.0000 MANUT.DO GABINETE DO VICE PREFEITO   75.000,00 75.000,00

TOTAL 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

04   Administração   820.000,00 820.000,00

04 122  Administração Geral   820.000,00 820.000,00

04 122 0008 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS

  820.000,00 820.000,00

04.122.0008.2004.0000 MANUT..DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   755.000,00 755.000,00

04.122.0008.2083.0000 CONTRIB.A ASSOCIAÇÕES E INSTITUIÇÕES PRIVADAS   10.000,00 10.000,00

04.122.0008.2093.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   55.000,00 55.000,00

28   Encargos Especiais 470.000,00   470.000,00

28 846  Outros Encargos Especiais 470.000,00   470.000,00

28 846 0013 ENCARGOS ESPECIAIS 270.000,00   270.000,00

28.846.0013.0702.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 220.000,00   220.000,00

28.846.0013.0705.0000 CONTIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS E FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RN 50.000,00   50.000,00

28 846 0041 ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00   200.000,00

28.846.0041.0701.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 200.000,00   200.000,00

TOTAL 470.000,00 0,00 820.000,00 1.290.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 37/100

05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

04   Administração   6.277,00 6.277,00

04 122  Administração Geral   6.277,00 6.277,00

04 122 0047 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE   6.277,00 6.277,00

04.122.0047.2071.0000 MANUT.DO DESENVOLVIMENTO DA CIDADE   6.277,00 6.277,00

TOTAL 0,00 0,00 6.277,00 6.277,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

04   Administração   230.000,00 230.000,00

04 123  Administração Financeira   230.000,00 230.000,00

04 123 0043 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   230.000,00 230.000,00

04.123.0043.2006.0000 MANUT.DA SEC.DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS   215.000,00 215.000,00

04.123.0043.2186.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FINANCEIRAS, PARCELAMENTOS   15.000,00 15.000,00

28   Encargos Especiais 623.000,00   623.000,00

28 846  Outros Encargos Especiais 623.000,00   623.000,00

28 846 0013 ENCARGOS ESPECIAIS 623.000,00   623.000,00

28.846.0013.0703.0000 PAGAMENTO DE DIVIDA PACTUADA COM INSS 523.000,00   523.000,00

28.846.0013.0704.0000 PAGAMENTO DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM COSERN E CAERN 100.000,00   100.000,00

TOTAL 623.000,00 0,00 230.000,00 853.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

 Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

06   Segurança Pública   16.089,00 16.089,00

06 182  Defesa Civil   16.089,00 16.089,00

06 182 0049 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E

SEGURANÇA

  16.089,00 16.089,00

06.182.0049.2081.0000 MANUT.DA ORDEM E SEGURANÇA MUNICIPAL   16.089,00 16.089,00

TOTAL 0,00 0,00 16.089,00 16.089,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

08   Assistência Social   546.463,00 546.463,00

08 243  Assistência à Criança e ao Adolescente   546.463,00 546.463,00

08 243 0065 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   546.463,00 546.463,00

08.243.0065.2037.0000 MANUT.DO CONSELHO TUTELAR   278.795,00 278.795,00

08.243.0065.2042.0000 MAN. E FUNC. DO CONTROLE SOCIAL E SEUS FUNDOS-CONS:DA ASSIST. SOCIAL, CRIAN. E ADOL.IDOSO,   87.668,00 87.668,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 38/100

ANTID. HABIT.

08.243.0065.2044.0000 MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ   180.000,00 180.000,00

08 244  Assistência Comunitária  200.000,00 2.275.828,00 2.475.828,00

08 244 0011 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTENCIA SOCIAL

 200.000,00 2.040.749,00 2.240.749,00

08.244.0011.1010.0000 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DA ASSISTENCIA SOCIAL  200.000,00  200.000,00

08.244.0011.2015.0000 MANUT DO PROG.DE CESTA BÁSICA   630.644,00 630.644,00

08.244.0011.2031.0000 MANUT.DO FUNDO MUNIC.DA ASSIST.SOCIAL - FMAS   1.107.756,00 1.107.756,00

08.244.0011.2045.0000 MANUTENÇÃO DO BPC   4.000,00 4.000,00

08.244.0011.2080.0000 MANUT.E FUNCIONAMENTO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS   229.434,00 229.434,00

08.244.0011.2084.0000 TRANSFERENCIAS A UNIDADES ASSISTENCIAIS   57.058,00 57.058,00

08.244.0011.2096.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   11.857,00 11.857,00

08 244 0050 BOLSA FAMÍLIA   40.000,00 40.000,00

08.244.0050.2036.0000 MANUT.DOS RECURSOS IGDBF   40.000,00 40.000,00

08 244 0051 FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL   195.079,00 195.079,00

08.244.0051.2033.0000 MANUT.DOS RECURSOS IGD-SUAS   4.000,00 4.000,00

08.244.0051.2034.0000 MANUTENÇÃO DO - PSB   90.000,00 90.000,00

08.244.0051.2035.0000 MANUT.DOS REC.DO ESTADO PARA ASSISTENCIA   20.000,00 20.000,00

08.244.0051.2041.0000 INCENTIVO NA APRENDIZAGEM PROFISSIONALISANTE-MICROCRÉDITO, ASSOCIATIVISMO E

COOPERATIVISMO

  59.079,00 59.079,00

08.244.0051.2187.0000 MANUT.DE DEMAIS REC.DO FNAS   22.000,00 22.000,00

16   Habitação   700.000,00 700.000,00

16 482  Habitação Urbana   700.000,00 700.000,00

16 482 0066 MORADIA DIGNA   700.000,00 700.000,00

16.482.0066.2078.0000   CONST.REFORMA E MANUT.DA HABITAÇÃO E RURAL URBANA   700.000,00 700.000,00

TOTAL 0,00 200.000,00 3.522.291,00 3.722.291,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

10   Saúde   1.443.100,00 1.443.100,00

10 122  Administração Geral   1.443.100,00 1.443.100,00

10 122 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   1.443.100,00 1.443.100,00

10.122.0052.2018.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS   1.424.000,00 1.424.000,00

10.122.0052.2020.0000 MANUT.DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE   19.100,00 19.100,00

10 301  ATENÇÃO PRIMÁRIA  200.000,00 2.340.000,00 2.540.000,00

10 301 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   120.000,00 120.000,00

10.301.0052.2095.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   120.000,00 120.000,00

10 301 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE  200.000,00 2.220.000,00 2.420.000,00

10.301.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS  200.000,00  200.000,00

10.301.0054.2022.0000 MANUT DA GESTÃO DO SUS   60.000,00 60.000,00

10.301.0054.2023.0000 MANUT.DOS RECURSOS - A C S   900.000,00 900.000,00

10.301.0054.2026.0000 REC DO SUS-INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS   100.000,00 100.000,00

10.301.0054.2027.0000 REC DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA INCREM.TEMP.AO CUSTEIO   160.000,00 160.000,00

10.301.0054.2089.0000 MANUT.DE REC DO SUS INCENTIVO DA APS   900.000,00 900.000,00

10.301.0054.2194.0000 MANUT.DE OUT. REC DO SUS   100.000,00 100.000,00

10 302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial  100.000,00 1.120.000,00 1.220.000,00

10 302 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE  100.000,00 1.120.000,00 1.220.000,00

10.302.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS  100.000,00  100.000,00

10.302.0054.2029.0000 MANUT.DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA   800.000,00 800.000,00

10.302.0054.2090.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS   200.000,00 200.000,00

10.302.0054.2199.0000 MANT DE OUT.TRANSF.DO ESTADO-SAÚDE   120.000,00 120.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 39/100

10 303  Suporte Profilático e Terapêutico   320.000,00 320.000,00

10 303 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   320.000,00 320.000,00

10.303.0054.2024.0000 REC DO SUS-PROM.ASSIST.FARM. E INSUMOS   160.000,00 160.000,00

10.303.0054.2025.0000 REC.DO SUS-ORG.DOS SERV.DA ASSISXT. FARMACEUTICA   160.000,00 160.000,00

10 304  Vigilância Sanitária  200.000,00 160.000,00 360.000,00

10 304 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE  200.000,00 160.000,00 360.000,00

10.304.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS  200.000,00  200.000,00

10.304.0054.2092.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   160.000,00 160.000,00

10 305  Vigilância Epidemiológica   200.000,00 200.000,00

10 305 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   200.000,00 200.000,00

10.305.0054.2028.0000 MANUT.DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - VGS   200.000,00 200.000,00

10 306  Alimentação e Nutrição   20.000,00 20.000,00

10 306 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   20.000,00 20.000,00

10.306.0052.2018.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS   20.000,00 20.000,00

TOTAL 0,00 500.000,00 5.603.100,00 6.103.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

12   Educação  155.000,00 348.000,00 503.000,00

12 122  Administração Geral  155.000,00 348.000,00 503.000,00

12 122 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  155.000,00 348.000,00 503.000,00

12.122.0009.1022.0000 CONSTR. REF. AMPL.DE ESCOLAS,CRECHES E DEMAIS UNIDADES DE ENSINO  60.000,00  60.000,00

12.122.0009.1023.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO MUNICIPAL  20.000,00  20.000,00

12.122.0009.1055.0000 AQUIS.DE VEÍCULOS PELO CAM DA ESCOLA  75.000,00  75.000,00

12.122.0009.2087.0000 MANUT.DE REC DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO   100.000,00 100.000,00

12.122.0009.2195.0000 MANUT.DE OUT.REC.DO FNDE   188.000,00 188.000,00

12.122.0009.2196.0000 MANUT DO PROJOVEM URBANO   20.000,00 20.000,00

12.122.0009.2197.0000 MANUT DO PROJOVEM RURAL   20.000,00 20.000,00

12.122.0009.2198.0000 MANUTENÇÃO DO P B A   20.000,00 20.000,00

12 361  Ensino Fundamental   8.560.899,00 8.560.899,00

12 361 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   115.000,00 115.000,00

12.361.0009.2094.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   55.000,00 55.000,00

12.361.0009.2201.0000 MANUT.DE DEC.JUDICIAL-FUNDEF   60.000,00 60.000,00

12 361 0015 ENSINO FUNDAMENTAL   8.445.899,00 8.445.899,00

12.361.0015.2007.0000 MANUT.DA COMPL.FUNDEB 60%   120.000,00 120.000,00

12.361.0015.2008.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME   1.065.899,00 1.065.899,00

12.361.0015.2011.0000 MANUT. DO PNAE FUNDAMENTAL   160.000,00 160.000,00

12.361.0015.2012.0000 MANUT. DO PNATE FUNDAMENTAL   160.000,00 160.000,00

12.361.0015.2016.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%   3.780.000,00 3.780.000,00

12.361.0015.2017.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%   2.500.000,00 2.500.000,00

12.361.0015.2046.0000 MANUTENÇÃO DO QSE   440.000,00 440.000,00

12.361.0015.2047.0000 MANUT.DO PROGRAMA - PETERN   120.000,00 120.000,00

12.361.0015.2188.0000 MANUTENÇÃO DO PDDE   20.000,00 20.000,00

12.361.0015.2202.0000 MANT.DA COMPL.DO FUNDEB 40%   80.000,00 80.000,00

12 365  Educação Infantil  110.000,00 534.761,00 644.761,00

12 365 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA  110.000,00 534.761,00 644.761,00

12.365.0023.1025.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO INFANTIL  20.000,00  20.000,00

12.365.0023.1054.0000 AQUIS DE VEIC.E EQUIP.PELO PROINFRA  90.000,00  90.000,00

12.365.0023.2016.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%   60.000,00 60.000,00

12.365.0023.2017.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%   60.000,00 60.000,00

12.365.0023.2053.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL   362.761,00 362.761,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 40/100

12.365.0023.2054.0000 MANUT.DO PNAE INFANTIL   20.000,00 20.000,00

12.365.0023.2055.0000 MANUT.DO PNATE INFANTIL   8.000,00 8.000,00

12.365.0023.2190.0000 MANUT.DO PNAE CRECRE   12.000,00 12.000,00

12.365.0023.2191.0000 MANUT.O DO PNATE CRECHE   12.000,00 12.000,00

12 366  Educação de Jovens e Adultos   80.000,00 80.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

12 366 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA   80.000,00 80.000,00

12.366.0023.2056.0000 MANUT.DO PROGRAMA - EJA   60.000,00 60.000,00

12.366.0023.2192.0000 MANUT. DO PNAE EJA   10.000,00 10.000,00

12.366.0023.2193.0000 MANUT.DO PNATE EJA   10.000,00 10.000,00

12 367  Educação Especial   57.877,00 57.877,00

12 367 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA   57.877,00 57.877,00

12.367.0023.2057.0000   MANUT.DO ENSINO ESPECIAL   57.877,00 57.877,00

12 392  Difusão Cultural  40.000,00 750.774,00 790.774,00

12 392 0055 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  40.000,00 750.774,00 790.774,00

12.392.0055.1026.0000 CONST.REF.OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES CULTURAIS E BIBLIOTECA MUNICIPAL  40.000,00  40.000,00

12.392.0055.2058.0000 MANUT.PROMOÇÃO DE EVENTOS E SERV.CULTURAIS   750.774,00 750.774,00

TOTAL 0,00 305.000,00 10.332.311,00 10.637.311,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

15   Urbanismo  302.000,00  302.000,00

15 451  Infra-Estrutura Urbana  302.000,00  302.000,00

15 451 0027 PLANEJAMENTO URBANO  302.000,00  302.000,00

15.451.0027.1027.0000 CONST.RECUP. DO MERCADO PÚBLICO  85.000,00  85.000,00

15.451.0027.1049.0000 CONST.REF OU AMPL.DA PREF.E DEMAIS PRÉDIOS PÚBLUCOS  60.000,00  60.000,00

15.451.0027.1050.0000 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS E JARDINS  77.000,00  77.000,00

15.451.0027.1052.0000 PAVIMENTAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  80.000,00  80.000,00

15 452  Serviços Urbanos   1.705.335,00 1.705.335,00

15 452 0010 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO   1.705.335,00 1.705.335,00

15.452.0010.2062.0000 MANUT.DA SEC.DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   1.671.100,00 1.671.100,00

15.452.0010.2097.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   34.235,00 34.235,00

17   Saneamento  80.000,00 28.530,00 108.530,00

17 512  Saneamento Básico Urbano  80.000,00 28.530,00 108.530,00

17 512 0039 SANEAMENTO BÁSICO  80.000,00 28.530,00 108.530,00

17.512.0039.1018.0000 CONST. RECUP.OU MELHORIAS DE FOSSAS, E UNID.SANITARIAS  30.000,00  30.000,00

17.512.0039.1019.0000 CONST. RECUP. OU MEL.DE FOSSAS AÇUDES E DEMAIS UNID.DE SANEAMENTO  50.000,00  50.000,00

17.512.0039.2061.0000 MANUT.DO SANEAMENTO URBANO   28.530,00 28.530,00

23   Comércio e Serviços   118.640,00 118.640,00

23 692  Comercialização   118.640,00 118.640,00

23 692 0058 COMERCIO E SERVIÇOS   118.640,00 118.640,00

23.692.0058.2068.0000 DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO MUNICIPAL   118.640,00 118.640,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 41/100

TOTAL 0,00 382.000,00 1.852.505,00 2.234.505,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

18   Gestão Ambiental   182.099,00 182.099,00

18 541  Preservação e Conservação Ambiental   182.099,00 182.099,00

18 541 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   182.099,00 182.099,00

18.541.0057.2063.0000 MANUTENÇÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE   182.099,00 182.099,00

18 542  Controle Ambiental  108.801,00  108.801,00

18 542 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  108.801,00  108.801,00

18.542.0057.1046.0000 AMPLIAÇÃO DE LAGOAS DE TRATAMENTO DO ESGOTO DA CIDADE  58.801,00  58.801,00

18.542.0057.1047.0000 AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA PARA TRATAMENTO DE LIXO NO LIXÃO  20.000,00  20.000,00

18.542.0057.1048.0000 AQUISIÇÃO DE TAMBORES PARA COLETA SELETIVA  30.000,00  30.000,00

TOTAL 0,00 108.801,00 182.099,00 290.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

20   Agricultura   409.382,00 409.382,00

20 122  Administração Geral   409.382,00 409.382,00

20 122 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

  409.382,00 409.382,00

20.122.0056.2067.0000 MANUT.DA SEC.E INCENTIVO A AGRICULTURA MUNICIPAL   408.813,00 408.813,00

20.122.0056.2098.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   569,00 569,00

20 605  Abastecimento  210.000,00 102.000,00 312.000,00

20 605 0022 AGRICULTURA FAMILIAR  50.000,00 22.000,00 72.000,00

20.605.0022.1043.0000 REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE  50.000,00  50.000,00

20.605.0022.2185.0000 INCENTIVO A HORTAS E AGRICULTURA FAMÍLIAR   22.000,00 22.000,00

20 605 0026 PESCA E AGRICULTURA  60.000,00  60.000,00

20.605.0026.1044.0000 CONTRUÇÃO DO MERCADO DO PEIXE  60.000,00  60.000,00

20 605 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

 10.000,00 80.000,00 90.000,00

20.605.0056.1032.0000 AQUIS.DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA SEC.DE AGRICULTURA  10.000,00  10.000,00

20.605.0056.2066.0000 PROG.DE ABASTECIEMTNO DE ÁGUA POR CARRO PIPA   80.000,00 80.000,00

20 605 0067 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO  90.000,00  90.000,00

20.605.0067.1042.0000 CONST.RECUP OU AMPL DE MATADOURO PÚBLICO  60.000,00  60.000,00

20.605.0067.1045.0000 CONST.RECUP.OU AMPL. DE POÇOS TUBULARES, CISTERNAS  30.000,00  30.000,00

20 606  Extensão Rural  70.000,00  70.000,00

20 606 0022 AGRICULTURA FAMILIAR  70.000,00  70.000,00

20.606.0022.1034.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS  70.000,00  70.000,00

20 608  Promoção da produção Agropecuária   32.000,00 32.000,00

20 608 0026 PESCA E AGRICULTURA   32.000,00 32.000,00

20.608.0026.2065.0000 DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA E PSICULTURA   32.000,00 32.000,00

TOTAL 0,00 280.000,00 543.382,00 823.382,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 42/100

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

23   Comércio e Serviços  11.411,00 326.734,00 338.145,00

23 695  Turismo  11.411,00 326.734,00 338.145,00

23 695 0059 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS   152.010,00 152.010,00

23.695.0059.2069.0000 MANUT.DA SEC.DE TURISMO E EVENTOS   152.010,00 152.010,00

23 695 0061 EVENTOS TURISTICOS   174.724,00 174.724,00

23.695.0061.2013.0000 PROM.DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS   174.724,00 174.724,00

23 695 0062 EXPANÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS  11.411,00  11.411,00

23.695.0062.1036.0000 INFRA ESTRUTURA DAS POTENCIALIDADES TURISTICAS LOCAIS  11.411,00  11.411,00

TOTAL 0,00 11.411,00 326.734,00 338.145,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

26   Transporte  156.067,00 208.000,00 364.067,00

26 782  Transporte Rodoviário  156.067,00 208.000,00 364.067,00

26 782 0027 PLANEJAMENTO URBANO  30.000,00  30.000,00

26.782.0027.1051.0000 MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS, BUEIROS E

MATA-BURRO

 30.000,00  30.000,00

26 782 0063 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA  126.067,00 208.000,00 334.067,00

26.782.0063.1051.0000 MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS, BUEIROS E

MATA-BURRO

 126.067,00  126.067,00

26.782.0063.2064.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE TRANSPORTES   208.000,00 208.000,00

TOTAL 0,00 156.067,00 208.000,00 364.067,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

27   Desporto e Lazer  100.000,00 390.718,00 490.718,00

27 812  Desporto Comunitário  100.000,00 390.718,00 490.718,00

27 812 0012 DESPORTO E LAZER  100.000,00 390.718,00 490.718,00

27.812.0012.1038.0000 CONST, REF. OU AMPL.DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS,GINASIOS E DEMAIS UNID ESPORTIVAS  70.000,00  70.000,00

27.812.0012.1039.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA  30.000,00  30.000,00

27.812.0012.2009.0000 BOLSA ATLETA   10.000,00 10.000,00

27.812.0012.2010.0000 PROGRAMA SEGUNDO TEMPO   106.718,00 106.718,00

27.812.0012.2059.0000 MANUT.DA SEC.DO DESPORTO E LAZER   246.000,00 246.000,00

27.812.0012.2099.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   28.000,00 28.000,00

TOTAL 0,00 100.000,00 390.718,00 490.718,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 43/100

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

27   Desporto e Lazer   27.300,00 27.300,00

27 812  Desporto Comunitário   27.300,00 27.300,00

27 812 0060 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER   27.300,00 27.300,00

27.812.0060.2099.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   27.300,00 27.300,00

28   Encargos Especiais 1.640.000,00   1.640.000,00

28 846  Outros Encargos Especiais 1.640.000,00   1.640.000,00

28 846 0013 ENCARGOS ESPECIAIS 1.370.000,00   1.370.000,00

28.846.0013.0702.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 220.000,00   220.000,00

28.846.0013.0703.0000 PAGAMENTO DE DIVIDA PACTUADA COM INSS 1.000.000,00   1.000.000,00

28.846.0013.0704.0000 PAGAMENTO DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM COSERN E CAERN 90.000,00   90.000,00

28.846.0013.0705.0000 CONTIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS E FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RN 60.000,00   60.000,00

28 846 0041 ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 270.000,00   270.000,00

28.846.0041.0701.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 270.000,00   270.000,00

TOTAL 1.640.000,00 0,00 27.300,00 1.667.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa -Exercício

de 2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

90 Reserva de Contingência

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

99   Reserva de Contingência   253.215,00 253.215,00

99 999  Reserva de Contingência   253.215,00 253.215,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA   253.215,00 253.215,00

99.999.9999.9999.0000   RESERVA DE CONTIGENCIA   253.215,00 253.215,00

TOTAL 0,00 0,00 253.215,00 253.215,00

TOTAL GERAL 2.733.000,00 2.138.279,00 26.894.021,00 31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

01   Legislativa 0,00 75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

01 031  Ação Legislativa 0,00 75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora 027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
CRC 9603/O-2
Prefeito Municipal 032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira 068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 44/100

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 75.000,00 1.875.000,00 1.950.000,00

01.031.0001.1001.0000 AMPL.REF.OU CONST DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

01.031.0001.1002.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

01.031.0001.1041.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 0,00 0,00 1.875.000,00 1.875.000,00

04   Administração 0,00 20.000,00 1.761.277,00 1.781.277,00

04 122  Administração Geral 0,00 20.000,00 1.441.277,00 1.461.277,00

04 122 0008 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS

0,00 0,00 820.000,00 820.000,00

04.122.0008.2004.0000 MANUT..DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 755.000,00 755.000,00

04.122.0008.2083.0000 CONTRIB.A ASSOCIAÇÕES E INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

04.122.0008.2093.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00

04 122 0044 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE VICE DO PREFEITO 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

04.122.0044.2070.0000 MANUT.DO GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

04 122 0047 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 0,00 0,00 6.277,00 6.277,00

04.122.0047.2071.0000 MANUT.DO DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 0,00 0,00 6.277,00 6.277,00

04 122 0048 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 20.000,00 540.000,00 560.000,00

04.122.0048.1003.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

04.122.0048.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

04.122.0048.2082.0000 MANUT.DA PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00 0,00 119.000,00 119.000,00

04 123  Administração Financeira 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

04 123 0043 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

04.123.0043.2006.0000 MANUT.DA SEC.DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00

04.123.0043.2186.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FINANCEIRAS, PARCELAMENTOS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

04 124  Controle Interno 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

04 124 0007 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

04.124.0007.2003.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO GERAL 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

06   Segurança Pública 0,00 0,00 16.089,00 16.089,00

06 182  Defesa Civil 0,00 0,00 16.089,00 16.089,00

06 182 0049 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA 0,00 0,00 16.089,00 16.089,00

06.182.0049.2081.0000 MANUT.DA ORDEM E SEGURANÇA MUNICIPAL 0,00 0,00 16.089,00 16.089,00

08   Assistência Social 0,00 200.000,00 2.822.291,00 3.022.291,00

08 243  Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 546.463,00 546.463,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

08   Assistência Social 0,00 200.000,00 2.822.291,00 3.022.291,00

08 243  Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 546.463,00 546.463,00

08 243 0065 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 0,00 546.463,00 546.463,00

08.243.0065.2037.0000 MANUT.DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 278.795,00 278.795,00

08.243.0065.2042.0000 MAN. E FUNC. DO CONTROLE SOCIAL E SEUS FUNDOS-CONS:DA ASSIST. SOCIAL, CRIAN. E ADOL.IDOSO,

ANTID. HABIT.

0,00 0,00 87.668,00 87.668,00

08.243.0065.2044.0000 MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

08 244  Assistência Comunitária 0,00 200.000,00 2.275.828,00 2.475.828,00

08 244 0011 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 200.000,00 2.040.749,00 2.240.749,00

08.244.0011.1010.0000 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

08.244.0011.2015.0000 MANUT DO PROG.DE CESTA BÁSICA 0,00 0,00 630.644,00 630.644,00

08.244.0011.2031.0000 MANUT.DO FUNDO MUNIC.DA ASSIST.SOCIAL - FMAS 0,00 0,00 1.107.756,00 1.107.756,00

08.244.0011.2045.0000 MANUTENÇÃO DO BPC 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

08.244.0011.2080.0000 MANUT.E FUNCIONAMENTO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 229.434,00 229.434,00

08.244.0011.2084.0000 TRANSFERENCIAS A UNIDADES ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 57.058,00 57.058,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 45/100

08.244.0011.2096.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 11.857,00 11.857,00

08 244 0050 BOLSA FAMÍLIA 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

08.244.0050.2036.0000 MANUT.DOS RECURSOS IGDBF 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

08 244 0051 FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 195.079,00 195.079,00

08.244.0051.2033.0000 MANUT.DOS RECURSOS IGD-SUAS 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

08.244.0051.2034.0000 MANUTENÇÃO DO - PSB 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

08.244.0051.2035.0000 MANUT.DOS REC.DO ESTADO PARA ASSISTENCIA 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

08.244.0051.2041.0000 INCENTIVO NA APRENDIZAGEM PROFISSIONALISANTE-MICROCRÉDITO, ASSOCIATIVISMO E

COOPERATIVISMO

0,00 0,00 59.079,00 59.079,00

08.244.0051.2187.0000 MANUT.DE DEMAIS REC.DO FNAS 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

10   Saúde 0,00 500.000,00 5.603.100,00 6.103.100,00

10 122  Administração Geral 0,00 0,00 1.443.100,00 1.443.100,00

10 122 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 1.443.100,00 1.443.100,00

10.122.0052.2018.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 0,00 0,00 1.424.000,00 1.424.000,00

10.122.0052.2020.0000 MANUT.DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 19.100,00 19.100,00

10 301  ATENÇÃO PRIMÁRIA 0,00 200.000,00 2.340.000,00 2.540.000,00

10 301 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

10.301.0052.2095.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

10 301 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 0,00 200.000,00 2.220.000,00 2.420.000,00

10.301.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

10.301.0054.2022.0000 MANUT DA GESTÃO DO SUS 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

10.301.0054.2023.0000 MANUT.DOS RECURSOS - A C S 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

10.301.0054.2026.0000 REC DO SUS-INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

10.301.0054.2027.0000 REC DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA INCREM.TEMP.AO CUSTEIO 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

10.301.0054.2089.0000 MANUT.DE REC DO SUS INCENTIVO DA APS 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

10.301.0054.2194.0000 MANUT.DE OUT. REC DO SUS 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

10   Saúde 0,00 500.000,00 5.603.100,00 6.103.100,00

10 302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 100.000,00 1.120.000,00 1.220.000,00

10 302 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 0,00 100.000,00 1.120.000,00 1.220.000,00

10.302.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

10.302.0054.2029.0000 MANUT.DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

10.302.0054.2090.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

10.302.0054.2199.0000 MANT DE OUT.TRANSF.DO ESTADO-SAÚDE 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

10 303  Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00

10 303 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00

10.303.0054.2024.0000 REC DO SUS-PROM.ASSIST.FARM. E INSUMOS 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

10.303.0054.2025.0000 REC.DO SUS-ORG.DOS SERV.DA ASSISXT. FARMACEUTICA 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

10 304  Vigilância Sanitária 0,00 200.000,00 160.000,00 360.000,00

10 304 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 0,00 200.000,00 160.000,00 360.000,00

10.304.0054.1056.0000 DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

10.304.0054.2092.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

10 305  Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

10 305 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

10.305.0054.2028.0000 MANUT.DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - VGS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

10 306  Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

10 306 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

10.306.0052.2018.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12   Educação 0,00 305.000,00 10.332.311,00 10.637.311,00

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 46/100

12 122  Administração Geral 0,00 155.000,00 348.000,00 503.000,00

12 122 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 155.000,00 348.000,00 503.000,00

12.122.0009.1022.0000 CONSTR. REF. AMPL.DE ESCOLAS,CRECHES E DEMAIS UNIDADES DE ENSINO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

12.122.0009.1023.0000 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO MUNICIPAL 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.122.0009.1055.0000 AQUIS.DE VEÍCULOS PELO CAM DA ESCOLA 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

12.122.0009.2087.0000 MANUT.DE REC DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

12.122.0009.2195.0000 MANUT.DE OUT.REC.DO FNDE 0,00 0,00 188.000,00 188.000,00

12.122.0009.2196.0000 MANUT DO PROJOVEM URBANO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12.122.0009.2197.0000 MANUT DO PROJOVEM RURAL 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12.122.0009.2198.0000 MANUTENÇÃO DO P B A 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12 361  Ensino Fundamental 0,00 0,00 8.560.899,00 8.560.899,00

12 361 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 115.000,00 115.000,00

12.361.0009.2094.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00

12.361.0009.2201.0000 MANUT.DE DEC.JUDICIAL-FUNDEF 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

12   Educação 0,00 305.000,00 10.332.311,00 10.637.311,00

12 361  Ensino Fundamental 0,00 0,00 8.560.899,00 8.560.899,00

12 361 0015 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 8.445.899,00 8.445.899,00

12.361.0015.2007.0000 MANUT.DA COMPL.FUNDEB 60% 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

12.361.0015.2008.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 0,00 0,00 1.065.899,00 1.065.899,00

12.361.0015.2011.0000 MANUT. DO PNAE FUNDAMENTAL 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

12.361.0015.2012.0000 MANUT. DO PNATE FUNDAMENTAL 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

12.361.0015.2016.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% 0,00 0,00 3.780.000,00 3.780.000,00

12.361.0015.2017.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

12.361.0015.2046.0000 MANUTENÇÃO DO QSE 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00

12.361.0015.2047.0000 MANUT.DO PROGRAMA - PETERN 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

12.361.0015.2188.0000 MANUTENÇÃO DO PDDE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12.361.0015.2202.0000 MANT.DA COMPL.DO FUNDEB 40% 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

12 365  Educação Infantil 0,00 110.000,00 534.761,00 644.761,00

12 365 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 110.000,00 534.761,00 644.761,00

12.365.0023.1025.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO INFANTIL 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.365.0023.1054.0000 AQUIS DE VEIC.E EQUIP.PELO PROINFRA 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

12.365.0023.2016.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

12.365.0023.2017.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

12.365.0023.2053.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 362.761,00 362.761,00

12.365.0023.2054.0000 MANUT.DO PNAE INFANTIL 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

12.365.0023.2055.0000 MANUT.DO PNATE INFANTIL 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

12.365.0023.2190.0000 MANUT.DO PNAE CRECRE 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12.365.0023.2191.0000 MANUT.O DO PNATE CRECHE 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

12 366  Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

12 366 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

12.366.0023.2056.0000 MANUT.DO PROGRAMA - EJA 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

12.366.0023.2192.0000 MANUT. DO PNAE EJA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

12.366.0023.2193.0000 MANUT.DO PNATE EJA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

12 367  Educação Especial 0,00 0,00 57.877,00 57.877,00

12 367 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 57.877,00 57.877,00

12.367.0023.2057.0000 MANUT.DO ENSINO ESPECIAL 0,00 0,00 57.877,00 57.877,00

12 392  Difusão Cultural 0,00 40.000,00 750.774,00 790.774,00

12 392 0055 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 0,00 40.000,00 750.774,00 790.774,00

12.392.0055.1026.0000 CONST.REF.OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES CULTURAIS E BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 47/100

12.392.0055.2058.0000 MANUT.PROMOÇÃO DE EVENTOS E SERV.CULTURAIS 0,00 0,00 750.774,00 750.774,00

15   Urbanismo 0,00 302.000,00 1.705.335,00 2.007.335,00

15 451  Infra-Estrutura Urbana 0,00 302.000,00 0,00 302.000,00

15 451 0027 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 302.000,00 0,00 302.000,00

15.451.0027.1027.0000 CONST.RECUP. DO MERCADO PÚBLICO 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

15.451.0027.1049.0000 CONST.REF OU AMPL.DA PREF.E DEMAIS PRÉDIOS PÚBLUCOS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

15.451.0027.1050.0000 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS E JARDINS 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00

15.451.0027.1052.0000 PAVIMENTAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

15   Urbanismo 0,00 302.000,00 1.705.335,00 2.007.335,00

15 451  Infra-Estrutura Urbana 0,00 302.000,00 0,00 302.000,00

15 452  Serviços Urbanos 0,00 0,00 1.705.335,00 1.705.335,00

15 452 0010 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 1.705.335,00 1.705.335,00

15.452.0010.2062.0000 MANUT.DA SEC.DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 1.671.100,00 1.671.100,00

15.452.0010.2097.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 34.235,00 34.235,00

16   Habitação 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

16 482  Habitação Urbana 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

16 482 0066 MORADIA DIGNA 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

16.482.0066.2078.0000 CONST.REFORMA E MANUT.DA HABITAÇÃO RURAL E URBANA 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

17   Saneamento 0,00 80.000,00 28.530,00 108.530,00

17 512  Saneamento Básico Urbano 0,00 80.000,00 28.530,00 108.530,00

17 512 0039 SANEAMENTO BÁSICO 0,00 80.000,00 28.530,00 108.530,00

17.512.0039.1018.0000 CONST. RECUP.OU MELHORIAS DE FOSSAS, E UNID.SANITARIAS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

17.512.0039.1019.0000 CONST. RECUP. OU MEL.DE FOSSAS AÇUDES E DEMAIS UNID.DE SANEAMENTO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

17.512.0039.2061.0000 MANUT.DO SANEAMENTO URBANO 0,00 0,00 28.530,00 28.530,00

18   Gestão Ambiental 0,00 108.801,00 182.099,00 290.900,00

18 541  Preservação e Conservação Ambiental 0,00 0,00 182.099,00 182.099,00

18 541 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 182.099,00 182.099,00

18.541.0057.2063.0000 MANUTENÇÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 182.099,00 182.099,00

18 542  Controle Ambiental 0,00 108.801,00 0,00 108.801,00

18 542 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 108.801,00 0,00 108.801,00

18.542.0057.1046.0000 AMPLIAÇÃO DE LAGOAS DE TRATAMENTO DO ESGOTO DA CIDADE 0,00 58.801,00 0,00 58.801,00

18.542.0057.1047.0000 AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA PARA TRATAMENTO DE LIXO NO LIXÃO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

18.542.0057.1048.0000 AQUISIÇÃO DE TAMBORES PARA COLETA SELETIVA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20   Agricultura 0,00 280.000,00 543.382,00 823.382,00

20 122  Administração Geral 0,00 0,00 409.382,00 409.382,00

20 122 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

0,00 0,00 409.382,00 409.382,00

20.122.0056.2067.0000 MANUT.DA SEC.E INCENTIVO A AGRICULTURA MUNICIPAL 0,00 0,00 408.813,00 408.813,00

20.122.0056.2098.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 569,00 569,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

20   Agricultura 0,00 280.000,00 543.382,00 823.382,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 48/100

20 605  Abastecimento 0,00 210.000,00 102.000,00 312.000,00

20 605 0022 AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 50.000,00 22.000,00 72.000,00

20.605.0022.1043.0000 REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

20.605.0022.2185.0000 INCENTIVO A HORTAS E AGRICULTURA FAMÍLIAR 0,00 0,00 22.000,00 22.000,00

20 605 0026 PESCA E AGRICULTURA 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

20.605.0026.1044.0000 CONTRUÇÃO DO MERCADO DO PEIXE 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

20 605 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO

0,00 10.000,00 80.000,00 90.000,00

20.605.0056.1032.0000 AQUIS.DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA SEC.DE AGRICULTURA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

20.605.0056.2066.0000 PROG.DE ABASTECIEMTNO DE ÁGUA POR CARRO PIPA 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

20 605 0067 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

20.605.0067.1042.0000 CONST.RECUP OU AMPL DE MATADOURO PÚBLICO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

20.605.0067.1045.0000 CONST.RECUP.OU AMPL. DE POÇOS TUBULARES, CISTERNAS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20 606  Extensão Rural 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

20 606 0022 AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

20.606.0022.1034.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

20 608  Promoção da produção Agropecuária 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

20 608 0026 PESCA E AGRICULTURA 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

20.608.0026.2065.0000 DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA E PSICULTURA 0,00 0,00 32.000,00 32.000,00

23 Comércio e Serviços 0,00 11.411,00 445.374,00 456.785,00

23 692  Comercialização 0,00 0,00 118.640,00 118.640,00

23 692 0058 COMERCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 118.640,00 118.640,00

23.692.0058.2068.0000 DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO MUNICIPAL 0,00 0,00 118.640,00 118.640,00

23 695  Turismo 0,00 11.411,00 326.734,00 338.145,00

23 695 0059 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 0,00 0,00 152.010,00 152.010,00

23.695.0059.2069.0000 MANUT.DA SEC.DE TURISMO E EVENTOS 0,00 0,00 152.010,00 152.010,00

23 695 0061 EVENTOS TURISTICOS 0,00 0,00 174.724,00 174.724,00

23.695.0061.2013.0000 PROM.DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS 0,00 0,00 174.724,00 174.724,00

23 695 0062 EXPANÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 0,00 11.411,00 0,00 11.411,00

23.695.0062.1036.0000 INFRA ESTRUTURA DAS POTENCIALIDADES TURISTICAS LOCAIS 0,00 11.411,00 0,00 11.411,00

26   Transporte 0,00 156.067,00 208.000,00 364.067,00

26 782  Transporte Rodoviário 0,00 156.067,00 208.000,00 364.067,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

26   Transporte 0,00 156.067,00 208.000,00 364.067,00

26 782  Transporte Rodoviário 0,00 156.067,00 208.000,00 364.067,00

26 782 0027 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

26.782.0027.1051.0000 MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS, BUEIROS E

MATA-BURRO

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

26 782 0063 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 0,00 126.067,00 208.000,00 334.067,00

26.782.0063.1051.0000 MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS, BUEIROS E

MATA-BURRO

0,00 126.067,00 0,00 126.067,00

26.782.0063.2064.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE TRANSPORTES 0,00 0,00 208.000,00 208.000,00

27   Desporto e Lazer 0,00 100.000,00 418.018,00 518.018,00

27 812  Desporto Comunitário 0,00 100.000,00 418.018,00 518.018,00

27 812 0012 DESPORTO E LAZER 0,00 100.000,00 390.718,00 490.718,00

27.812.0012.1038.0000 CONST, REF. OU AMPL.DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS,GINASIOS E DEMAIS UNID ESPORTIVAS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

27.812.0012.1039.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

27.812.0012.2009.0000 BOLSA ATLETA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

27.812.0012.2010.0000 PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 0,00 0,00 106.718,00 106.718,00

27.812.0012.2059.0000 MANUT.DA SEC.DO DESPORTO E LAZER 0,00 0,00 246.000,00 246.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 49/100

27.812.0012.2099.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

27 812 0060 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 27.300,00 27.300,00

27.812.0060.2099.0000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 0,00 27.300,00 27.300,00

28   Encargos Especiais 2.733.000,00 0,00 0,00 2.733.000,00

28 846  Outros Encargos Especiais 2.733.000,00 0,00 0,00 2.733.000,00

28 846 0013 ENCARGOS ESPECIAIS 2.263.000,00 0,00 0,00 2.263.000,00

28.846.0013.0702.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00

28.846.0013.0703.0000 PAGAMENTO DE DIVIDA PACTUADA COM INSS 1.523.000,00 0,00 0,00 1.523.000,00

28.846.0013.0704.0000 PAGAMENTO DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM COSERN E CAERN 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

28.846.0013.0705.0000 CONTIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS E FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RN 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

28 846 0041 ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

28.846.0041.0701.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

99   Reserva de Contingência 0,00 0,00 253.215,00 253.215,00

99 999  Reserva de Contingência 0,00 0,00 253.215,00 253.215,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 253.215,00 253.215,00

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 0,00 253.215,00 253.215,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 448, Data: 30/11/2020

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação

Especial

Projetos Atividades Total

TOTAL 2.733.000,00 2.138.279,00 26.894.021,00 31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

01   Legislativa 1.950.000,00   1.950.000,00

01 031  Ação Legislativa 1.950.000,00   1.950.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.950.000,00   1.950.000,00

04   Administração 1.781.277,00   1.781.277,00

04 122  Administração Geral 1.461.277,00   1.461.277,00

04 122 0008 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 820.000,00   820.000,00

04 122 0044 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE PREFEITO 75.000,00   75.000,00

04 122 0047 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 6.277,00   6.277,00

04 122 0048 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 560.000,00   560.000,00

04 123  Administração Financeira 230.000,00   230.000,00

04 123 0043 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 230.000,00   230.000,00

04 124  Controle Interno 90.000,00   90.000,00

04 124 0007 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 90.000,00   90.000,00

06   Segurança Pública 16.089,00   16.089,00

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 50/100

06 182  Defesa Civil 16.089,00   16.089,00

06 182 0049 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA 16.089,00   16.089,00

08   Assistência Social 2.852.791,00 169.500,00  3.022.291,00

08 243  Assistência à Criança e ao Adolescente 456.463,00 90.000,00  546.463,00

08 243 0065 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 456.463,00 90.000,00  546.463,00

08 244  Assistência Comunitária 2.396.328,00 79.500,00  2.475.828,00

08 244 0011 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA

SOCIAL

2.239.249,00 1.500,00  2.240.749,00

08 244 0050 BOLSA FAMÍLIA 20.000,00 20.000,00  40.000,00

08 244 0051 FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 137.079,00 58.000,00  195.079,00

10   Saúde 6.103.100,00   6.103.100,00

10 122  Administração Geral 1.443.100,00   1.443.100,00

10 122 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.443.100,00   1.443.100,00

10 301  ATENÇÃO PRIMÁRIA 2.540.000,00   2.540.000,00

10 301 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 120.000,00   120.000,00

10 301 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 2.420.000,00   2.420.000,00

10 302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.220.000,00   1.220.000,00

10 302 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 1.220.000,00   1.220.000,00

10 303  Suporte Profilático e Terapêutico 320.000,00   320.000,00

10 303 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 320.000,00   320.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

10 304  Vigilância Sanitária 360.000,00   360.000,00

10 304 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 360.000,00   360.000,00

10 305  Vigilância Epidemiológica 200.000,00   200.000,00

10 305 0054 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 200.000,00   200.000,00

10 306  Alimentação e Nutrição 20.000,00   20.000,00

10 306 0052 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.000,00   20.000,00

12   Educação 10.417.311,00 220.000,00  10.637.311,00

12 122  Administração Geral 503.000,00   503.000,00

12 122 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 503.000,00   503.000,00

12 361  Ensino Fundamental 8.340.899,00 220.000,00  8.560.899,00

12 361 0009 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 115.000,00   115.000,00

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

12 361 0015 ENSINO FUNDAMENTAL 8.225.899,00 220.000,00  8.445.899,00

12 365  Educação Infantil 644.761,00   644.761,00

12 365 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 644.761,00   644.761,00

12 366  Educação de Jovens e Adultos 80.000,00   80.000,00

12 366 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 80.000,00   80.000,00

12 367  Educação Especial 57.877,00   57.877,00

12 367 0023 EDUCAÇÃO BÁSICA 57.877,00   57.877,00

12 392  Difusão Cultural 790.774,00   790.774,00

12 392 0055 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 790.774,00   790.774,00

15   Urbanismo 2.007.335,00   2.007.335,00

15 451  Infra-Estrutura Urbana 302.000,00   302.000,00

15 451 0027 PLANEJAMENTO URBANO 302.000,00   302.000,00

15 452  Serviços Urbanos 1.705.335,00   1.705.335,00

15 452 0010 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.705.335,00   1.705.335,00

16   Habitação 700.000,00   700.000,00

16 482  Habitação Urbana 700.000,00   700.000,00

16 482 0066 MORADIA DIGNA 700.000,00   700.000,00

17   Saneamento 108.530,00   108.530,00

17 512  Saneamento Básico Urbano 108.530,00   108.530,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 51/100

17 512 0039 SANEAMENTO BÁSICO 108.530,00   108.530,00

18   Gestão Ambiental 290.900,00   290.900,00

18 541  Preservação e Conservação Ambiental 182.099,00   182.099,00

18 541 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 182.099,00   182.099,00

   SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE     

18 542  Controle Ambiental 108.801,00   108.801,00

18 542 0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 108.801,00   108.801,00

20   Agricultura 823.382,00   823.382,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

20 122  Administração Geral 409.382,00   409.382,00

20 122 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 409.382,00   409.382,00

20 605  Abastecimento 312.000,00   312.000,00

20 605 0022 AGRICULTURA FAMILIAR 72.000,00   72.000,00

20 605 0026 PESCA E AGRICULTURA 60.000,00   60.000,00

20 605 0056 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 90.000,00   90.000,00

20 605 0067 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 90.000,00   90.000,00

20 606  Extensão Rural 70.000,00   70.000,00

20 606 0022 AGRICULTURA FAMILIAR 70.000,00   70.000,00

20 608  Promoção da produção Agropecuária 32.000,00   32.000,00

20 608 0026 PESCA E AGRICULTURA 32.000,00   32.000,00

23   Comércio e Serviços 456.785,00   456.785,00

23 692  Comercialização 118.640,00   118.640,00

23 692 0058 COMERCIO E SERVIÇOS 118.640,00   118.640,00

23 695  Turismo 338.145,00   338.145,00

23 695 0059 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 152.010,00   152.010,00

23 695 0061 EVENTOS TURISTICOS 174.724,00   174.724,00

23 695 0062 EXPANÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 11.411,00   11.411,00

26   Transporte 364.067,00   364.067,00

26 782  Transporte Rodoviário 364.067,00   364.067,00

26 782 0027 PLANEJAMENTO URBANO 30.000,00   30.000,00

26 782 0063 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 334.067,00   334.067,00

27   Desporto e Lazer 518.018,00   518.018,00

27 812  Desporto Comunitário 518.018,00   518.018,00

27 812 0012 DESPORTO E LAZER 490.718,00   490.718,00

27 812 0060 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 27.300,00   27.300,00

28   Encargos Especiais 2.733.000,00   2.733.000,00

28 846  Outros Encargos Especiais 2.733.000,00   2.733.000,00

28 846 0013 ENCARGOS ESPECIAIS 2.263.000,00   2.263.000,00

28 846 0041 ENCARGOS ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 470.000,00   470.000,00

99   Reserva de Contingência 253.215,00   253.215,00

99 999  Reserva de Contingência 253.215,00   253.215,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 253.215,00   253.215,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de

2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS Lei: 448, Data: 30/11/2020

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

TOTAL 31.375.800,00 389.500,00 0,00 31.765.300,00

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 52/100

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.II, §2º, Art.2º) Lei: 448, Data: 30/11/2020

ORGÃO 01 01 CAMARA MUNICIPAL Valor

Função  01 Legislativa 1.950.000,00

ORGÃO 02 02 GABINETE DO PREFEITO Valor

Função  04 Administração 650.000,00

ORGÃO 02 03 GABINETE DO VICE PREFEITO Valor

Função  04 Administração 75.000,00

ORGÃO 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Valor

Função  04 Administração 820.000,00

Função  28 Encargos Especiais 470.000,00

ORGÃO 02 05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE Valor

Função  04 Administração 6.277,00

ORGÃO 02 06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS Valor

Função  04 Administração 230.000,00

Função  28 Encargos Especiais 623.000,00

ORGÃO 02 07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA Valor

Função  06 Segurança Pública 16.089,00

ORGÃO 02 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor

Função  08 Assistência Social 3.022.291,00

Função  16 Habitação 700.000,00

ORGÃO 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Valor

Função  10 Saúde 6.103.100,00

ORGÃO 02 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Valor

Função  12 Educação 10.637.311,00

ORGÃO 02 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Valor

Função  15 Urbanismo 2.007.335,00

Função  17 Saneamento 108.530,00

Função  23 Comércio e Serviços 118.640,00

ORGÃO 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.II, §2º, Art.2º) Lei: 448, Data: 30/11/2020

ORGÃO 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Valor

Função  18 Gestão Ambiental 290.900,00

ORGÃO 02 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO Valor

Função  20 Agricultura 823.382,00

ORGÃO 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS Valor

Função  23 Comércio e Serviços 338.145,00

ORGÃO 02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA Valor

Função  26 Transporte 364.067,00

ORGÃO 02 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Valor

Função  27 Desporto e Lazer 490.718,00

Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 53/100

ORGÃO 02 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Valor

Função  27 Desporto e Lazer 27.300,00

Função  28 Encargos Especiais 1.640.000,00

ORGÃO 90 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA Valor

Função  99 Reserva de Contingência 253.215,00

TOTAL GERAL 31.765.300,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 01 CAMARA MUNICIPAL 1.950.000,00

02 02 GABINETE DO PREFEITO 650.000,00

02 03 GABINETE DO VICE PREFEITO 75.000,00

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.290.000,00

02 05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 6.277,00

02 06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS 853.000,00

02 07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA 16.089,00

02 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.722.291,00

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.103.100,00

02 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.637.311,00

02 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.234.505,00

02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 290.900,00

02 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 823.382,00

02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 338.145,00

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 364.067,00

02 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 490.718,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 448, Data: 30/11/2020

02 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.667.300,00

90 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 253.215,00

TOTAL 31.765.300,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.950.000,00

04 Administração 1.781.277,00

06 Segurança Pública 16.089,00

08 Assistência Social 3.022.291,00

10 Saúde 6.103.100,00

12 Educação 10.637.311,00

15 Urbanismo 2.007.335,00

16 Habitação 700.000,00

17 Saneamento 108.530,00

18 Gestão Ambiental 290.900,00

20 Agricultura 823.382,00

23 Comércio e Serviços 456.785,00

26 Transporte 364.067,00

27 Desporto e Lazer 518.018,00

28 Encargos Especiais 2.733.000,00

99 Reserva de Contingência 253.215,00

TOTAL 31.765.300,00

 

 

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 54/100

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021 Quadro 09

EVOLUÇÃO DA RECEITA

(Inc.III, Art.22º) Lei: 448, Data: 30/11/2020

Codigo Discriminação Receita Arrecadada Receita Prevista

2017 2018 2019 2020 2021

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES      

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE ME. 2 536.663,74 2.196.390,39 2.813.666,22 3.253.953,00 3.280.000,00

1200.00.0.0 CONTRIBUIçõES  302.140,93 537.176,05 455.387,00 450.000,00

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 73.089,57 59.237,21 74.676,25 33.092,00 50.000,00

1700.00.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 20.590.594,49 26.502.232,51 31.875.684,15 27.366.833,00 28.470.000,00

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.245,59 134.129,36 94.050,82 503.271,00 570.000,00

Sub Total 23.215.593,39 29.194.130,40 35.395.253,49 31.612.536,00 32.820.000,00

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL      

2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 392.500,00 334.155,56 203.444,15 4.876.814,00 2.694.300,00

Sub Total 392.500,00 334.155,56 203.444,15 4.876.814,00 2.694.300,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA)      

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL (INTRA)      

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA      

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.648.971,14 -3.820.503,98 -4.645.973,92 -3.567.200,00 -3.749.000,00

Sub Total -2.648.971,14 -3.820.503,98 -4.645.973,92 -3.567.200,00 -3.749.000,00

TOTAL 20.959.122,25 25.707.781,98 30.952.723,72 32.922.150,00 31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021 Quadro 09

EVOLUÇÃO DA RECEITA

(Inc.III, Art.22º) Lei: 448, Data: 30/11/2020

Codigo Discriminação Receita Arrecadada Receita Pre vista

2017 2018 2019 2020 2021

       

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021 Quadro 10

EVOLUÇÃO DA DESPESA

(Inc. III, Art. 22) Lei: 448, Data: 30/11/2020

Codigo Discriminação DESPESA

Realizada 2019 Fixada 2020 Prevista 2021

DESPESAS CORRENTES

31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.745.069,66 13.954.961,00 14.646.651,00

 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 55/100

32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.800,00 49.180,00 50.000,00

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.089.124,87 13.757.980,00 14.121.134,00

Sub Total 28.838.994,53 27.762.121,00 28.817.785,00

DESPESAS DE CAPITAL

44 INVESTIMENTOS 1.092.086,52 4.691.026,00 2.438.512,00

45 INVERSÕES FINANCEIRAS  70.788,00 40.788,00

46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 107.754,66 115.000,00 215.000,00

Sub Total 1.199.841,18 4.876.814,00 2.694.300,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  243.215,00 253.215,00

Sub Total 0,00 243.215,00 253.215,00

TOTAL 30.038.835,71 32.882.150,00 31.765.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Anexo 11

Orçamento Programa - Exercício de 2021

SEGURIDADE SOCIAL Lei: 448, Data: 30/11/2020

Codigo Especificacao Categoria Função

08 Assistência Social  3.022.291,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.000,00  

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 432.281,00  

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.500,00  

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 527.325,00  

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 13.000,00  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 269.200,00  

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 3.000,00  

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 782.644,00  

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00  

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.079,00  

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 156.700,00  

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,00  

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 440.608,00  

3.3.90.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa 5.000,00  

3.3.90.41.00 Contribuições 58.058,00  

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.000,00  

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 19.000,00  

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 24.000,00  

3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE 10.000,00  

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 39.696,00  

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00  

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00  

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.200,00  

10 Saúde  6.103.100,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 594.000,00  

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.236.000,00  

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 176.000,00  

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00  

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 56/100

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.000,00  

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18.000,00  

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.000,00  

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 451.000,00  

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00  

3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.000,00  

3.3.90.19.00 AUXÍLIO FARDAMENTO 1.000,00  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.050.000,00  

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 3.000,00  

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00  

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00  

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.000,00  

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 399.000,00  

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.250.000,00  

3.3.90.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa 10.000,00  

3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00  

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.000,00  

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00  

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.000,00  

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 131.000,00  

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 304.100,00  

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 395.000,00  

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Anexo 11

Orçamento Programa - Exercício de 2021

SEGURIDADE SOCIAL Lei: 448, Data: 30/11/2020

Codigo Especificacao Categoria Função

TOTAL 9.125.391,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 01 CAMARA MUNICIPAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

AMPL.REF.OU CONST DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA 01.031.0001.1001.0000      40.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       40.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     40.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 40.000,00    

 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 01.031.0001.1002.0000      20.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73
 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 57/100

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 01.031.0001.1041.0000      15.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       15.000,00  

 5 INVERSÕES FINANCEIRAS     15.000,00   

 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   4.5.90.61.00 15.000,00    

 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 01.031.0001.2001.0000     1.875.000,00  

3 DESPESAS CORRENTES       1.875.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.273.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 20.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 1.000.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 240.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.16.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 12.500,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     602.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   3.3.90.04.00 20.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 150.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E   3.3.90.31.00 500,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 500,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 500,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 132.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 278.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa   3.3.90.40.00 10.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 500,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 1.000,00    

TOTAL 1.950.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

 AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE 04.122.0048.1003.0000      20.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE 04.122.0048.2002.0000      421.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       419.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     342.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 330.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.16.00 1.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     77.000,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 41.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E   3.3.90.31.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 10.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 58/100

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

 MANUT.DA PROCURADORIA MUNICIPAL 04.122.0048.2082.0000      119.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       119.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     101.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 100.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     18.000,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO GERAL 04.124.0007.2003.0000      90.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       90.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     73.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 2.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 70.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     17.000,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 3.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

TOTAL 650.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 GABINETE DO VICE PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO VICE PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DO GABINETE DO VICE PREFEITO 04.122.0044.2070.0000      75.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       73.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     57.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 5.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 50.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.16.00 1.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     16.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL   3.3.90.04.00 5.000,00    

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 59/100

CIVIL

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 3.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

TOTAL 75.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT..DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0008.2004.0000      755.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       735.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     384.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 350.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 20.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.16.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   3.1.90.94.00 2.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     351.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 20.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 1.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 70.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa   3.3.90.40.00 40.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 10.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

CONTRIB.A ASSOCIAÇÕES E INSTITUIÇÕES PRIVADAS 04.122.0008.2083.0000      10.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       10.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

 CONTRIBUIÇÕES   3.3.50.41.00 10.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 04.122.0008.2093.0000      55.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       55.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     55.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 35.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 28.846.0013.0702.0000      220.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       220.000,00  



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 60/100

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     220.000,00   

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 200.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

CONTIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS E FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO

RN

28.846.0013.0705.0000      50.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       50.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     50.000,00   

 CONTRIBUIÇÕES   3.3.50.41.00 50.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 28.846.0041.0701.0000      200.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       200.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     200.000,00   

 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 200.000,00    

TOTAL 1.290.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 SEC.MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

UNIDADE 00 SEC.MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DO DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 04.122.0047.2071.0000      6.277,00

3 DESPESAS CORRENTES       6.277,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     1.270,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 1.270,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     5.007,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 500,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 500,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.259,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 500,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 500,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 248,00    

TOTAL 6.277,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 06 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE 00 SEC.MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 61/100

F.R. -

C.A.

MANUT.DA SEC.DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS 04.123.0043.2006.0000      215.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       212.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     162.780,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 5.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 152.780,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     49.220,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 27.220,00    

 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa   3.3.90.40.00 10.000,00    

 AUXÍLIO TRANSPORTE   3.3.90.49.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       3.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     3.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 3.000,00    

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FINANCEIRAS, PARCELAMENTOS 04.123.0043.2186.0000      15.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       15.000,00  

 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     15.000,00   

 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA   4.6.90.71.00 15.000,00    

PAGAMENTO DE DIVIDA PACTUADA COM INSS 28.846.0013.0703.0000      523.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       423.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     423.000,00   

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 323.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 100.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       100.000,00  

 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     100.000,00   

 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA   4.6.90.71.00 100.000,00    

PAGAMENTO DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM COSERN E CAERN 28.846.0013.0704.0000      100.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       100.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 80.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

TOTAL 853.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 07 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

UNIDADE 00 SEC.MUN.DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DA ORDEM E SEGURANÇA MUNICIPAL 06.182.0049.2081.0000      16.089,00

3 DESPESAS CORRENTES       14.089,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     6.734,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 5.634,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.100,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     7.355,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 62/100

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 2.355,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

TOTAL 16.089,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DO CONSELHO TUTELAR 08.243.0065.2037.0000      278.795,00

3 DESPESAS CORRENTES       275.795,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     97.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 80.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 17.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     178.795,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 30.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 66.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 46.795,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 13.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       3.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     3.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 3.000,00    

MAN. E FUNC. DO CONTROLE SOCIAL E SEUS FUNDOS-CONS:DA ASSIST. SOCIAL, CRIAN. E

ADOL.IDOSO, ANTID. HABIT.

08.243.0065.2042.0000      87.668,00

3 DESPESAS CORRENTES       77.668,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     10.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     67.668,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 10.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 15.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 17.668,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 10.000,00    

MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.243.0065.2044.0000      180.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       180.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     12.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 3.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 3.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 3.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 3.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 63/100

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ.. Total Func

F.R. -

C.A.

MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.243.0065.2044.0000      180.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       180.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     168.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 51.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 51.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 26.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 26.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DA ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0011.1010.0000      200.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       150.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     150.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 150.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       50.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     50.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

MANUT DO PROG.DE CESTA BÁSICA 08.244.0011.2015.0000      630.644,00

3 DESPESAS CORRENTES       630.644,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     630.644,00   

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 630.644,00    

MANUT.DO FUNDO MUNIC.DA

ASSIST.SOCIAL - FMAS

 08.244.0011.2031.0000      1.107.756,00

3 DESPESAS CORRENTES       1.037.756,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     347.781,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 337.281,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 500,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DO FUNDO MUNIC.DA ASSIST.SOCIAL - FMAS 08.244.0011.2031.0000      1.107.756,00

3 DESPESAS CORRENTES       1.037.756,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     689.975,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 64/100

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 312.325,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 200.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 2.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 55.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa   3.3.90.40.00 5.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 1.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 1.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 1.000,00    

 AUXÍLIO TRANSPORTE   3.3.90.49.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 3.650,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       70.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     70.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

MANUTENÇÃO DO BPC 08.244.0011.2045.0000      4.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       4.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     4.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 500,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 500,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 500,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 250,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 250,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 250,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 250,00    

MANUT.E FUNCIONAMENTO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 08.244.0011.2080.0000      229.434,00

3 DESPESAS CORRENTES       229.434,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     229.434,00   

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 150.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 21.434,00    

 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 10.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 20.000,00    

 AUXÍLIO TRANSPORTE   3.3.90.49.00 9.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 9.000,00    

TRANSFERENCIAS A UNIDADES ASSISTENCIAIS 08.244.0011.2084.0000      57.058,00

3 DESPESAS CORRENTES       57.058,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 65/100

TRANSFERENCIAS A UNIDADES ASSISTENCIAIS 08.244.0011.2084.0000      57.058,00

3 DESPESAS CORRENTES       57.058,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     57.058,00   

 Contribuições   3.3.90.41.00 57.058,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 08.244.0011.2096.0000      11.857,00

3 DESPESAS CORRENTES       11.857,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     11.857,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 8.511,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 3.346,00    

MANUT.DOS RECURSOS IGDBF 08.244.0050.2036.0000      40.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       38.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     4.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 2.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     34.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 7.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 7.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 4.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 4.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

MANUT.DOS RECURSOS IGD-SUAS 08.244.0051.2033.0000      4.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       3.800,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     3.800,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 1.500,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 1.500,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 100,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 100,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 100,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 100,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       200,00  

 4 INVESTIMENTOS     200,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 100,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 100,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 66/100

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DOS RECURSOS IGD-SUAS 08.244.0051.2033.0000      4.000,00

MANUTENÇÃO DO - PSB 08.244.0051.2034.0000      90.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       88.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     6.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 1.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 1.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 2.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 2.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     82.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 33.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 33.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

MANUT.DOS REC.DO ESTADO PARA ASSISTENCIA 08.244.0051.2035.0000      20.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       16.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     16.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       4.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     4.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

INCENTIVO NA APRENDIZAGEM PROFISSIONALISANTE-MICROCRÉDITO, ASSOCIATIVISMO E

COOPERATIVISMO

08.244.0051.2041.0000      59.079,00

3 DESPESAS CORRENTES       59.079,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 67/100

INCENTIVO NA APRENDIZAGEM PROFISSIONALISANTE-MICROCRÉDITO, ASSOCIATIVISMO E

COOPERATIVISMO

08.244.0051.2041.0000      59.079,00

3 DESPESAS CORRENTES       59.079,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     59.079,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 15.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 1.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 2.079,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 15.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 3.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 3.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 4.000,00    

MANUT.DE DEMAIS REC.DO FNAS 08.244.0051.2187.0000      22.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 5.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 3.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 500,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.000,00    

CONST.REFORMA E MANUT.DA HABITAÇÃO RURAL E URBANA 16.482.0066.2078.0000      700.000,00

3 DESPESAS CORRENTES      620.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     620.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 20.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 20.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 520.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 15.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       80.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     80.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 80.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ.. Total Func

F.R. -



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 68/100

C.A.

TOTAL 3.722.291,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 10.122.0052.2018.0000      1.424.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       1.414.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     477.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 50.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 300.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 110.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.16.00 1.000,00    

 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 8.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 8.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     937.000,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   3.3.71.70.00 10.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 110.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE   3.3.90.18.00 1.000,00    

 AUXÍLIO FARDAMENTO   3.3.90.19.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 350.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 3.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 2.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 3.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 6.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 50.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 380.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa   3.3.90.40.00 10.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 2.000,00    

 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 2.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 2.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.4.90.92.00 5.000,00    

MANUT.DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0052.2020.0000      19.100,00

3 DESPESAS CORRENTES       17.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     17.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 69/100

4 DESPESAS DE CAPITAL       2.100,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.100,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 100,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 2.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 10.301.0052.2095.0000      120.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       120.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 10.301.0052.2095.0000      120.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       120.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     120.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 10.301.0054.1056.0000      200.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       200.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     200.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 50.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 50.000,00    

MANUT DA GESTÃO DO SUS 10.301.0054.2022.0000      60.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       52.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     20.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 10.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     32.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       8.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     8.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 4.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 4.000,00    

MANUT.DOS RECURSOS - A C S 10.301.0054.2023.0000      900.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       890.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     356.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 50.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 50.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 128.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 128.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     534.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 15.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 15.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 70/100

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 50.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 50.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 50.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 50.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 150.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 150.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DOS RECURSOS - A C S 10.301.0054.2023.0000      900.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

REC DO SUS-INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 10.301.0054.2026.0000      100.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       90.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     90.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

REC DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA INCREM.TEMP.AO CUSTEIO 10.301.0054.2027.0000      160.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       160.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     106.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 2.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 50.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 50.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     54.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 7.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 7.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 8.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 8.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 71/100

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

MANUT.DE REC DO SUS INCENTIVO DA APS 10.301.0054.2089.0000      900.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       900.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DE REC DO SUS INCENTIVO DA APS 10.301.0054.2089.0000      900.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       900.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     400.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 80.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 80.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 100.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 100.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 20.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 20.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     500.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 30.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 30.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 100.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

MANUT.DE OUT. REC DO SUS 10.301.0054.2194.0000      100.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       80.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     80.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 5.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 10.302.0054.1056.0000      100.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       40.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     40.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 20.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 72/100

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.4.90.92.00 10.000,00    

MANUT.DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 10.302.0054.2029.0000      800.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       790.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 10.302.0054.2029.0000      800.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       790.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     340.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 80.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 80.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 80.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 80.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     450.000,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   3.3.71.70.00 5.000,00    

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   3.3.71.70.00 5.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 80.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 80.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 81.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 81.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 2.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 30.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 30.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS 10.302.0054.2090.0000      200.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       190.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     90.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 40.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 40.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 73/100

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 15.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 15.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS 10.302.0054.2090.0000      200.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 5.000,00    

MANT DE OUT.TRANSF.DO ESTADO-SAÚDE 10.302.0054.2199.0000      120.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       12.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     12.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       108.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     108.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 27.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 27.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 27.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 27.000,00    

REC DO SUS-PROM.ASSIST.FARM. E INSUMOS 10.303.0054.2024.0000      160.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       120.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     20.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 10.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 22.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 22.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 10.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 74/100

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 6.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 6.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       40.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     40.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 20.000,00    

REC.DO SUS-ORG.DOS SERV.DA ASSISXT. FARMACEUTICA 10.303.0054.2025.0000      160.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       150.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

REC.DO SUS-ORG.DOS SERV.DA ASSISXT.

FARMACEUTICA

10.303.0054.2025.0000      160.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      150.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     150.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 30.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 30.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 12.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 12.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

DESENV.DO BLOCO DE INVEST.DO SUS 10.304.0054.1056.0000      200.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      200.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     200.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL   4.4.90.52.00 50.000,00    

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 75/100

PERMANENTE

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 50.000,00    

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.304.0054.2092.0000      160.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      150.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     80.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 40.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 40.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     70.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

MANUT.DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - VGS 10.305.0054.2028.0000      200.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      194.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAZINHO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA - VGS 10.305.0054.2028.0000      200.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      194.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     144.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 20.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 20.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 50.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 50.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 2.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 2.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     50.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 76/100

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 2.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 7.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 7.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      6.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     6.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 3.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 3.000,00    

MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 10.306.0052.2018.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 5.000,00    

TOTAL 6.103.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

CONSTR. REF. AMPL.DE ESCOLAS,CRECHES E DEMAIS

UNIDADES DE ENSINO

12.122.0009.1022.0000      60.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 40.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 20.000,00    

AQUIS.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA A

EDUCAÇÃO MUNICIPAL

12.122.0009.1023.0000      20.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

AQUIS.DE VEÍCULOS PELO CAM DA ESCOLA 12.122.0009.1055.0000      75.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 77/100

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      75.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     75.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 45.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 30.000,00    

MANUT.DE REC DO ESTADO PARA EDUCAÇÃO 12.122.0009.2087.0000      100.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      60.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     60.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      40.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     40.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 10.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 10.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 10.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 10.000,00    

MANUT.DE OUT.REC.DO FNDE 12.122.0009.2195.0000      188.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      108.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     108.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 19.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 19.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 15.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 15.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      80.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     80.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 78/100

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DE OUT.REC.DO FNDE 12.122.0009.2195.0000      188.000,00

MANUT DO PROJOVEM URBANO 12.122.0009.2196.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

MANUT DO PROJOVEM RURAL 12.122.0009.2197.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

MANUTENÇÃO DO P B A 12.122.0009.2198.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 12.361.0009.2094.0000      55.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      55.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     55.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 79/100

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 50.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

MANUT.DE DEC.JUDICIAL-FUNDEF 12.361.0009.2201.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      40.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DE DEC.JUDICIAL-FUNDEF 12.361.0009.2201.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      40.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     40.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 5.000,00    

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

MANUT.DA COMPL.FUNDEB 60% 12.361.0015.2007.0000      120.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      120.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     120.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 100.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 20.000,00    

MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 12.361.0015.2008.0000     1.065.899,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      1.055.899,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     610.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 5.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 590.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 10.000,00    

 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL

  3.1.90.16.00 1.000,00    

 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.1.90.92.00 2.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 80/100

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     445.899,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

  3.3.71.70.00 5.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 AUXÍLIO FINANCEIRO A

ESTUDANTE

  3.3.90.18.00 1.000,00    

 AUXÍLIO FARDAMENTO   3.3.90.19.00 1.000,00    

 AUXÍLIO FINANCEIRO A

PESQUISADORES

  3.3.90.20.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 130.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS,

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 1.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 1.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 9.899,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 240.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e

comunicação – pessoa

  3.3.90.40.00 20.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 AUXÍLIO TRANSPORTE   3.3.90.49.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 1.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 12.361.0015.2008.0000     1.065.899,00  

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 10.000,00    

MANUT. DO PNAE FUNDAMENTAL 12.361.0015.2011.0000      160.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      160.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     160.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 55.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 55.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS   3.3.90.39.00 15.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 81/100

- PESSOA JURÍDICA

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 15.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

MANUT. DO PNATE FUNDAMENTAL 12.361.0015.2012.0000      160.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      160.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     160.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 30.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 30.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 5.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% 12.361.0015.2016.0000     3.780.000,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      3.780.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     3.760.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 50.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 2.778.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 887.000,00    

 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 45.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 10.000,00    

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 12.361.0015.2017.0000     2.500.000,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      2.492.212,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     2.135.412,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 70.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 1.680.412,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 380.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.1.90.92.00 5.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 82/100

F.R. - C.A.

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 12.361.0015.2017.0000     2.500.000,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      2.492.212,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     356.800,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 220.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 12.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 84.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 8.000,00    

 Serviços de tecnologia da informação e

comunicação – pessoa

  3.3.90.40.00 5.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 16.800,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      7.788,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 2.000,00    

 5 INVERSÕES FINANCEIRAS     5.788,00   

 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   4.5.90.61.00 5.788,00    

MANUTENÇÃO DO QSE 12.361.0015.2046.0000      440.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      430.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     60.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 30.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 30.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     370.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 75.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 75.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 80.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 80.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 10.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

MANUT.DO PROGRAMA - PETERN 12.361.0015.2047.0000      120.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      120.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     120.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 83/100

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 20.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 5.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENÇÃO DO PDDE 12.361.0015.2188.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      16.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     16.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 3.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      4.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     4.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 2.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 2.000,00    

MANT.DA COMPL.DO FUNDEB 40% 12.361.0015.2202.0000      80.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      80.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     50.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 40.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 10.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     30.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O

ENSINO INFANTIL

12.365.0023.1025.0000      20.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 84/100

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

AQUIS DE VEIC.E EQUIP.PELO PROINFRA 12.365.0023.1054.0000      90.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      90.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     90.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 45.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 45.000,00    

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% 12.365.0023.2016.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      60.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     60.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 60.000,00    

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 12.365.0023.2017.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      60.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     60.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 60.000,00    

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.0023.2053.0000      362.761,00

3 DESPESAS CORRENTES      362.761,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.0023.2053.0000      362.761,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      362.761,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     244.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 21.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 200.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.1.90.92.00 3.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     118.761,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 30.761,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 63.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 4.000,00    

MANUT.DO PNAE INFANTIL 12.365.0023.2054.0000      20.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 85/100

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 8.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 8.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.DO PNATE INFANTIL 12.365.0023.2055.0000      8.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      8.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     8.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 500,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.DO PNAE CRECRE 12.365.0023.2190.0000      12.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      12.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DO PNAE CRECRE 12.365.0023.2190.0000      12.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      12.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     12.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS   3.3.90.39.00 2.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 86/100

- PESSOA JURÍDICA

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.O DO PNATE CRECHE 12.365.0023.2191.0000      12.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      12.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     12.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 2.500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 2.500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.DO PROGRAMA - EJA 12.366.0023.2056.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      58.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     58.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 23.000,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 23.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      2.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     2.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 1.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 1.000,00    

MANUT. DO PNAE EJA 12.366.0023.2192.0000      10.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      10.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA Lei: 448, Data: 30/11/2020



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 87/100

DESPESA

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT. DO PNAE EJA 12.366.0023.2192.0000      10.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      10.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.DO PNATE EJA 12.366.0023.2193.0000      10.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      10.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 1.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.500,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 1.500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 500,00    

MANUT.DO ENSINO ESPECIAL 12.367.0023.2057.0000      57.877,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      47.877,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     47.877,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 7.877,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 10.000,00    

CONST.REF.OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES CULTURAIS 12.392.0055.1026.0000      40.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 88/100

E BIBLIOTECA MUNICIPAL

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      40.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     40.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 40.000,00    

MANUT.PROMOÇÃO DE EVENTOS E SERV.CULTURAIS 12.392.0055.2058.0000      750.774,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      730.774,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     216.774,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 46.774,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 170.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE 01 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.PROMOÇÃO DE EVENTOS E SERV.CULTURAIS 12.392.0055.2058.0000      750.774,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      730.774,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     514.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 50.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 100.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 6.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 8.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 6.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 321.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 15.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

TOTAL 10.637.311,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

CONST.RECUP. DO MERCADO PÚBLICO 15.451.0027.1027.0000      85.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 89/100

3 DESPESAS

CORRENTES

      25.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     25.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 25.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 10.000,00    

CONST.REF OU AMPL.DA PREF.E DEMAIS PRÉDIOS

PÚBLUCOS

15.451.0027.1049.0000      60.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 10.000,00    

FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE VIAS

PÚBLICAS, PRAÇAS E JARDINS

15.451.0027.1050.0000      77.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      4.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     4.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 4.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      73.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     73.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 40.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 13.000,00    

PAVIMENTAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE RUAS E

AVENIDAS

15.451.0027.1052.0000      80.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      20.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     20.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 20.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 10.000,00    

MANUT.DA SEC.DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 15.452.0010.2062.0000     1.671.100,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      1.666.100,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     325.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 30.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 290.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     50.000,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

  3.2.71.70.00 50.000,00    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 90/100

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DA SEC.DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 15.452.0010.2062.0000     1.671.100,00  

3 DESPESAS

CORRENTES

      1.666.100,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     1.291.100,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 130.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 200.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 2.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 2.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 916.100,00    

 Serviços de tecnologia da informação e

comunicação – pessoa

  3.3.90.40.00 10.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 2.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 6.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      5.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 15.452.0010.2097.0000      34.235,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      34.235,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     34.235,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 34.235,00    

CONST. RECUP.OU MELHORIAS DE FOSSAS, E

UNID.SANITARIAS

17.512.0039.1018.0000      30.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 30.000,00    

CONST. RECUP. OU MEL.DE FOSSAS AÇUDES E DEMAIS

UNID.DE SANEAMENTO

17.512.0039.1019.0000      50.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      50.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     50.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

MANUT.DO SANEAMENTO URBANO 17.512.0039.2061.0000      28.530,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      28.530,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     28.530,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 7.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 10.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 91/100

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 11.530,00    

DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO MUNICIPAL 23.692.0058.2068.0000      118.640,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      112.640,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 11 SEC.MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO MUNICIPAL 23.692.0058.2068.0000      118.640,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      112.640,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     112.640,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 30.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 8.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 20.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 20.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 14.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 13.640,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 2.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOA FÍSICA

  3.3.90.48.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      6.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     6.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 6.000,00    

TOTAL 2.234.505,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENÇÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 18.541.0057.2063.0000      182.099,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      152.099,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     55.900,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 40.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.900,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     96.199,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM   3.3.71.70.00 45.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 92/100

CONSÓRCIO PÚBLICO

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS,

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 1.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 5.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 21.199,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 1.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 15.000,00    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 15.000,00    

AMPLIAÇÃO DE LAGOAS DE TRATAMENTO DO ESGOTO

DA CIDADE

18.542.0057.1046.0000      58.801,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      58.801,00  

 4 INVESTIMENTOS     58.801,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 38.801,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 20.000,00    

AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA PARA TRATAMENTO

LIXO NO LIXÃO DE

18.542.0057.1047.0000      20.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 20.000,00    

AQUISIÇÃO DE TAMBORES PARA COLETA SELETIVA 18.542.0057.1048.0000      30.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 30.000,00    

TOTAL 290.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DA SEC.E INCENTIVO A AGRICULTURA

MUNICIPAL

20.122.0056.2067.0000      408.813,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      403.813,00  



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 93/100

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     30.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

  3.1.90.04.00 5.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

  3.1.90.11.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.1.90.92.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     373.813,00   

 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

  3.3.71.70.00 17.813,00    

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 4.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 90.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS,

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 2.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 1.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 12.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 230.000,00    

 Contribuições   3.3.90.41.00 1.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 2.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOA FÍSICA

  3.3.90.48.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 3.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      5.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     5.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 5.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 20.122.0056.2098.0000      569,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      569,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     569,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 569,00    

REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 20.605.0022.1043.0000      50.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      30.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     30.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 30.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

INCENTIVO A HORTAS E AGRICULTURA FAMÍLIAR 20.605.0022.2185.0000      22.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      22.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     22.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 94/100

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOA FÍSICA

  3.3.90.48.00 1.000,00    

CONTRUÇÃO DO MERCADO DO PEIXE 20.605.0026.1044.0000      60.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

CONTRUÇÃO DO MERCADO DO PEIXE 20.605.0026.1044.0000      60.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      60.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     60.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 30.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  4.4.90.92.00 30.000,00    

AQUIS.DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA SEC.DE

AGRICULTURA

20.605.0056.1032.0000      10.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 10.000,00    

PROG.DE ABASTECIEMTNO DE ÁGUA POR CARRO PIPA 20.605.0056.2066.0000      80.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      80.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     80.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 33.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 30.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 2.000,00    

CONST.RECUP OU AMPL DE MATADOURO PÚBLICO 20.605.0067.1042.0000      60.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      30.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     30.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 30.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 30.000,00    

CONST.RECUP.OU AMPL. DE POÇOS TUBULARES,

CISTERNAS

20.605.0067.1045.0000      30.000,00



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 95/100

3 DESPESAS

CORRENTES

      10.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 10.000,00    

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      20.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     20.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 20.000,00    

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, TRATORES E

IMPLEMENTOS AGRICOLAS

20.606.0022.1034.0000      70.000,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      70.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     70.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

  4.4.90.52.00 70.000,00    

DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA E PSICULTURA 20.608.0026.2065.0000      32.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      32.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SEC.MUN DE AGRIC.ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA E PSICULTURA 20.608.0026.2065.0000      32.000,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      32.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     32.000,00   

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 10.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 10.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 1.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 5.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

TOTAL 823.382,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA

DESPESA

Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUT.DA SEC.DE TURISMO E EVENTOS 23.695.0059.2069.0000      152.010,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      152.010,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     65.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS   3.1.90.11.00 65.000,00    



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 96/100

FIXAS - PESSOAL CIVIL

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     87.010,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 4.000,00    

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 1.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 11.546,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS,

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 1.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 5.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

  3.3.90.33.00 2.264,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 36.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 15.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 7.200,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOA FÍSICA

  3.3.90.48.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 3.000,00    

PROM.DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS 23.695.0061.2013.0000      174.724,00

3 DESPESAS

CORRENTES

      174.724,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     174.724,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

  3.3.90.04.00 10.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 11.524,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS,

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 5.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para

Distribuição Gratuita

  3.3.90.32.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA

  3.3.90.36.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA

  3.3.90.39.00 130.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS

  3.3.90.47.00 1.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

  3.3.90.92.00 7.200,00    

INFRA ESTRUTURA DAS POTENCIALIDADES

TURISTICAS LOCAIS

23.695.0062.1036.0000      11.411,00

4 DESPESAS DE

CAPITAL

      11.411,00  

 4 INVESTIMENTOS     11.411,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 11.411,00    

TOTAL 338.145,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

 



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 97/100

MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS,

BUEIROS E MATA-BURRO

26.782.0027.1051.0000      30.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 30.000,00    

MELHOR. AMPL.DA INFRA ESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS, PASSAGENS MOLHADAS,

BUEIROS E MATA-BURRO

26.782.0063.1051.0000      126.067,00

3 DESPESAS CORRENTES       86.067,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     86.067,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 86.067,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       40.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     40.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 40.000,00    

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE TRANSPORTES 26.782.0063.2064.0000      208.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       198.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     61.000,00   

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 55.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 4.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     137.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   3.3.90.04.00 5.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 5.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 5.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 5.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 22.000,00    

 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00 5.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 70.000,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 5.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 5.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       10.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     10.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 10.000,00    

TOTAL 364.067,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

CONST, REF. OU AMPL.DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS,GINASIOS E DEMAIS UNID

ESPORTIVAS

27.812.0012.1038.0000      70.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       70.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     70.000,00   

 OBRAS E INSTALAÇÕES   4.4.90.51.00 50.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   4.4.90.92.00 20.000,00    

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA 27.812.0012.1039.0000      30.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       30.000,00  

 4 INVESTIMENTOS     30.000,00   

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 30.000,00    

BOLSA ATLETA 27.812.0012.2009.0000      10.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       10.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     10.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 98/100

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 10.000,00    

PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 27.812.0012.2010.0000      106.718,00

3 DESPESAS CORRENTES       106.718,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     15.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 15.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     91.718,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   3.3.90.04.00 3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 28.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 3.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 19.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 15.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 19.718,00    

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 3.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 1.000,00    

MANUT.DA SEC.DO DESPORTO E LAZER 27.812.0012.2059.0000      246.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       226.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     75.000,00   

 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00 10.000,00    

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.1.90.11.00 60.000,00    

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 5.000,00    

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     151.000,00   

 DIÁRIAS - CIVIL   3.3.90.14.00 2.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00 80.000,00    

 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E

  3.3.90.31.00 3.000,00    

 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   3.3.90.32.00 3.000,00    

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.3.90.33.00 3.000,00    

 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 3.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.3.90.36.00 8.000,00    

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 40.000,00    

 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00 2.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 5.000,00    

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   3.3.90.93.00 2.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

MANUT.DA SEC.DO DESPORTO E LAZER 27.812.0012.2059.0000      246.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL       20.000,00  

 5 INVERSÕES FINANCEIRAS     20.000,00   

 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   4.5.90.61.00 20.000,00    

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 27.812.0012.2099.0000      28.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       28.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     28.000,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 20.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 8.000,00    

TOTAL 490.718,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG2… 99/100

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 27.812.0060.2099.0000      27.300,00

3 DESPESAS CORRENTES       27.300,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     27.300,00   

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 27.300,00    

TOTAL 27.300,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 01 REC.SOB SURPEVISÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 28.846.0013.0702.0000      220.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       220.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     220.000,00   

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.3.90.47.00 165.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 55.000,00    

CONTIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS E FEDERAÇÃO DOS

MUNICÍPIOS DO RN

28.846.0013.0705.0000      60.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       60.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     60.000,00   

 CONTRIBUIÇÕES   3.3.50.41.00 60.000,00    

PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM

JULGADO

28.846.0041.0701.0000      270.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       270.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     270.000,00   

 SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 270.000,00    

TOTAL 550.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 02 REC.SOB SURPEVISÃO DA SEC MUNIC DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

PAGAMENTO DE DIVIDA PACTUADA COM INSS 28.846.0013.0703.0000     1.000.000,00  

3 DESPESAS CORRENTES       900.000,00  

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     900.000,00   

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 900.000,00    

4 DESPESAS DE CAPITAL       100.000,00  

 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     100.000,00   

 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA   4.6.90.71.00 100.000,00    

PAGAMENTO DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM COSERN E CAERN 28.846.0013.0704.0000      90.000,00

3 DESPESAS CORRENTES       90.000,00  

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     90.000,00   



09/12/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3BDA5D5C/03AGdBq25FS-dWeSKKprCfhJEoMGW2dobzWoaRsmcbk1BqulYpQZ3gwaJf-UAzGuIG… 100/100

 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.3.90.39.00 70.000,00    

 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.3.90.92.00 20.000,00    

TOTAL 1.090.000,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Praça Senador João Câmara, nº 20 - CNPJ:08113631/0001-29

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 448, Data: 30/11/2020

PODER 90 Reserva de Contingência

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

UNIDADE 00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -

C.A.

RESERVA DE CONTIGENCIA 99.999.9999.9999.0000      253.215,00

9 RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

      253.215,00  

 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     253.215,00   

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   9.9.99.99.00 253.215,00    

TOTAL 253.215,00  

 
APARECIDA DE FÁTIMA X. DE ANDRADE
Contadora CRC 9603/O-2
027.319.994-38
 
CARLOS VERIANO DE LIMA
Prefeito Municipal
032.459.234-57
 
TATIANE KELLY X. DE ANDRADE
Tesoureira
068.144.434-73

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga

Código Identificador:3BDA5D5C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 09/12/2020. Edição 2416 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


